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1. Rechenschaftsbericht 

1.1 Entwicklung der Finanzwirtschaft im Haushaltsjahr 2013 

1.1.1 Statistische Daten 

Der Haushaltsplan 2013 des Eigenbetriebs Abwasserbeseitigung der Stadt Oberkirch wurde vom 
Gemeinderat am 17.12.2012 beschlossen und vom Regierungspräsidium Freiburg mit Verfügung 
vom 17.01.2013 genehmigt. 

Bei der Planung wird ein positives ordentliches Ergebnis in Höhe von 776.900 € erwartet. Somit 
können auch im zweiten Wirtschaftsjahr nach Einführung des NKHR die Abschreibungen und somit 
der Ressourcenverbrauch vollständig erwirtschaftet werden. 

Im Finanzhaushalt sind Auszahlungen aus Investitionstätigkeit in Höhe von 1.903.400 € veranschlagt, 
denen Einnahmen von 30.000 € gegenüberstehen. Zur Finanzierung ist eine Kreditaufnahme in Höhe 
von 1.047.200 € vorgesehen, die Tilgungen betragen jedoch insgesamt 561.700 €. Der 
Zahlungsmittelüberschuss aus dem Ergebnishaushalt über 1.387.900 € reicht aus, diese Ausgaben 
zu decken. Im Wirtschaftsjahr 2013 würde ein Finanzierungsmittelüberschuss aus 
Finanzierungstätigkeiten in Höhe von 485.500 € entstehen, was eine Verbesserung der Liquidität mit 
sich bringen würde. 

1.1.2 Verlauf und wichtige Ergebnisse der Haushaltswirtschaft 

Die Bewirtschaftung des Haushalts 2013 zeigt insgesamt einen positiven Verlauf. Der 
Ergebnishaushalt schließt mit einem Überschuss des ordentlichen Ergebnisses in Höhe von 
1.049.161,17 € {Plan: + 776.900 €). Maßgeblich dazu beigetragen haben die Abwassergebühren, 
deren Entwicklung in der nachfolgenden Grafik dargestellt ist. 
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Mehreinnahmen gegenüber der Planerwartung ergeben sich bei den Auflösungen der Zuweisungen, 
Zuschüsse u. Beiträge (+158 T€). Bei den Gebühreneinnahmen {-13 T€), bei den 
Kostenerstattungen, bestehend aus Straßenentwässerung (-85 T€) sowie der Umlage der Gemeinde 
Lautenbach (-4 T€) entstehen Wenigereinnahmen. Ab dem Haushaltsjahr 2012 erfolgen die 
Auflösungen mit dem durchschnittlichen Abschreibungssatz, daraus ergibt sich die hohe Differenz 
zum Planansatz, der im Berichtsjahr noch nach der „alten" Methode ermittelt worden war. 
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Bei den Zinsen und sonstigen Erträgen wird der Ansatz nicht erreicht. In 2013 gab es in keinem 
Monat einen Kassenbestand des Eigenbetriebs gegenüber der Einheitskasse mit der Stadt 
Oberkirch, daher waren hier keine Zinsen seitens der Stadt Oberkirch zu erstatten. 

Auf der Aufwandsseite zeigen sich bei den Personalaufwendungen Mehrausgaben gegenüber der 
Planung in Höhe von 13 T€ sowie bei den Zinsaufwendungen über 
4 T€. In dieser Position sind die sonstigen Finanzaufwendungen enthalten, die den Planansatz um 
rund 2 T€ übersteigen. Hier handelt es sich um finanzielle Entschädigungen für Leitungsrechte über 
Privatgrundstücke. Außerdem fielen die gegenüber der Stadt Oberkirch zu erstattenden Zinsen höher 
aus als eingeplant, da in keinem Monat ein Kassenbestand vorhanden war. Hinzu kommt, dass sich 
der durchschnittliche Zinssatz, mit dem der Kassenvorgriff verzinst wird, im Vergleich zum Vorjahr 
erhöht hat. 

Bei allen weiteren Positionen entsprechen die Aufwendungen ziemlich genau dem Planansatz. Im 
Gesamten ergeben sich allerdings bei Sach- und Dienstleistungen Wenigeraufwendungen in Höhe 
von 131 T€, was hauptsächlich darauf zurück zu führen ist, dass nicht alle eingeplanten 
Kanalreparaturen durchgeführt worden sind. Die Abschreibungen liegen mit 10 T€ über dem 
Planansatz. Die sonstigen Aufwendungen bleiben um 122 T€ hinter dem Planansatz zurück, was 
hauptsächlich auf eine geringere Betriebskostenumlage für den Abwasserzweckverband Vorderes 
Renchtal und auf niedrige Verwaltungskostenbeiträge, die an die Stadt Oberkirch zu entrichten sind, 
zurück zu führen ist. 

Ende 2013 wurde der Rechnungsabgrenzungsposten, der den Verlust aus 2011 enthält, auf die 
Position „Fehlbeträge aus Vorjahren" umgebucht. Bei der Gebührenkalkulation für die Jahre 2015 
und 2016 wurde dieser Verlust direkt ins Ergebnis mit eingestellt. Somit können künftig erzielte 
Gewinne direkt gegen diese Position gebucht werden und die Verbuchung der außerplanmäßigen 
Abschreibungen entfällt. 

Der insgesamt entstehende Gewinn des ordentlichen Ergebnisses über 1.049.161,17 € wird zur 
Deckung der Fehlbeträge aus den Vorjahren verwendet. Die nachfolgende Übersicht stellt dar, 
welche Fehlbeträge nach Abschluss des Jahres 2013 noch offen sind. Dabei ist zu beachten, dass 
der Fehlbetrag im Jahr 2013 der Verlust aus 2011 ist, der zum 31.12.2013 umgebucht wurde. 

Übersicht Fehlbeträge 
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Dabei ist darauf hinzuweisen, dass bilanziell die nachträgliche Verbuchung des Bewertungsverlustes 
aus 2011 zu einem Fehlbetragsvortrag führt, der bis Ende 2016 auszugleichen ist. Daher wurden die 
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Gebührensätze für die Jahre 2015 und 2016 neu kalkuliert. Die Kalkulation hat ergeben, dass die 
Gebührensätze zum 01.01.2015 auf 2,66 €/m3 (Schmutzwasser) und 0,31 €/m2 (Regenwasser) 
erhöht werden müssen, um den Fehlbetrag aus 2011 bis Ende 2016 decken zu können. 
Nachfolgende Grafiken zeigen die Entwicklung der Gebührensätze ab 2007, wobei zu beachten ist, 
dass ab 2011 die gesplittete Abwassergebühr eingeführt worden ist und daher zwei verschiedene 
Sätze anzuwenden sind . Die Schmutzwassergebühr wird wie bisher nach dem 
Frischwasserverbrauch berechnet, die Niederschlagswassergebühr nach der ermittelten versiegelten 
Fläche. 

Im Jahr 2006 ergab sich eine Schmutzwassermenge von rund 945.000 m3, wobei die Menge der 
Kläranlage immer leicht nach oben oder unten davon abgewichen ist. Dies ist von den 
Eigenversorgern, Kleinkläranlagen und Landwirten abhängig. In den Folgejahren ist die 
Schmutzwassermenge leicht zurückgegangen, bis sie nun in 2013 ein Niveau von rund 940.000 m3 
erreichte. Die Tendenz zeigt, dass sich die Schmutzwassermenge eher auf diesem Niveau 
stabilisieren wird . 

Im Jahr 2011 wurde die gesplittete Abwassergebühr mit einem nicht unerheblichen Aufwand 
eingeführt. Es wurden alle Grundstücke überflogen, den Eigentümern Selbsterhebungsbögen 
zugeschickt und daraus durch einen Dienstleister die versiegelte Fläche ermittelt. In 2011 ergaben 
sich knapp 1,9 Mio. m2 versiegelte Fläche, die zur Veranlagung herangezogen worden sind. Da noch 
einige Fälle anhängig waren, Neubauten hinzukamen u.Ä. ergab sich für 2012 eine veranlagte 
versiegelte Fläche von rund 2,1 Mio. m2, die nun in 2013 wiederum auf rund 2,0 Mio. m2 

zurückgegangen ist. Der Dienstleister wird weiterhin zur Ermittlung der versiegelten Fläche 
eingesetzt. 
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Im Finanzhaushalt ergeben sich ebenso Abweichungen von der Haushaltsplanung. Statt der 
geplanten 1.387.900 € Zahlungsmittelüberschuss der Ergebnisrechnung können 1.741.053,87 € als 
Zahlungsmittelüberschuss ausgewiesen werden. Im investiven Bereich werden die Ansätze bei den 
Einnahmen überschritten und bei den Ausgaben unterschritten, so dass sich statt des eingeplanten 
Finanzierungsmittelbedarfs über 1.873.400 € ein Finanzierungsmittelbedarf von 734.516,40 € ergibt. 
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Im Berichtsjahr werden insbesondere folgende bedeutende Investitionsmaßnahmen finanziert: 

Abdeckung Tropfkörper Kläranlage 
Kanalisation Straßburger Straße 
Kanalisation Appenweierer Straße 
Kanalisation St. Wendelstraße 
Kanalverlegung Ziegeleistraße 
Entlastung Erbbach, Zusenhofener Straße 
Kanalisation Kirchweg 
Kanalisation St. Urbanstraße 
Beteiligungen AWV vorderes Renchtal 

173.119,68 € 
90.000,00 € 
45.912,75 € 

163.539,64 € 
27.993,68 € 
91.078,20 € 
30.529,33 € 
33.732,30 € 
33.087,70 € 

Die geplante Kreditaufnahme von 1.047.200 € wird nicht in Anspruch genommen. Der verbuchte 
Betrag betrifft eine Umschuldung. Die Ausgaben aus Finanzierungstätigkeit, die im Planansatz 
lediglich die Tilgungen über 561.700 € beinhalteten, steigen um diesen Betrag. Daher ergibt sich statt 
des veranschlagten Finanzierungsmittelüberschusses aus Finanzierungstätigkeit über 485.500 € ein 
Finanzierungsmittelbedarf über 579.493,14 €. 

Die veranschlagte Änderung des Finanzierungsmittelbestandes von O € wird daher um 427 .044,33 € 
überschritten. Der Endbestand an Zahlungsmitteln liegt deutlich über dem Vorjahreswert, da aus dem 
Jahre 2012 bereits ein Kassenvorgriff von 1.222 T€ übertragen worden ist. In der Summe ergibt sich 
nun für 2013 ein Kassenvorgriff des Eigenbetriebs gegenüber der Gemeinde von 830.993,86 €. 
Die Entwicklung des Schuldenstands zeigt nachfolgende Grafik auf. 
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1.2 Wirtschaftliche Lage 

Die Ertrags-, Finanz- und Vermögenslage zum Ende des Berichtsjahres stellt sich zum Ende des 
Berichtsjahres wie folgt dar. 
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1.2.1 Ertragslage 

Erträge und Aufwendungen - -
Ergebnis 2012 Fortg.Ans.2013 Ergebnü 2013 Vergl. Ans/ Ergeb 

.. Ordentliche Erträge -4.024 . 491,54 -3 .849.800,00 -3 . 888 . 074,43 38.274,43 

•u Ordentliche Aufwendungen 2.904.641,26 3.072 . 900,00 2.838.913,26 233.986,74 

..... Ordentliches Ergebnis -1.119.850,28 - 776.900,00 - 1.049.161,17 272.261,17 

•• FehlbetragsabdecJcung aus Vorjahren 717 .127, 91 1.049.161, 17 -1.049.161, 17 

...... Ordentl.Ergebnis einschl.Fehlbetragsabd . - 402.722,37 -776.900,00 - 776 . 900,00 

• Außerorde.ntliche Aufwendungen 402 .722, 37 402.700,00 402.700,00 

.. Sonderergebnis 402.722,37 402.700,00 402. 700,00 

•••••• Gesamtergebnis -374.200,00 -374.200,00 

Die Ergebnisrechnung schließt mit einem Überschuss des ordentlichen Ergebnisses in Höhe von 
1.049.161,17 €. Der komplette Betrag kann zur Fehlbetragsabdeckung der Vorjahre verwandt 
werden. Außerordentliche Aufwendungen in Form von außerordentlichen Abschreibungen entstehen 
im Jahr 2013 nicht, da der Rechnungsabgrenzungsposten mit dem Verlust aus 2011 aufgelöst und 
den Fehlbeträgen aus Vorjahren zugeführt wurde. Deshalb werden die außerplanmäßigen 
Abschreibungen ab 2013 nicht mehr gebucht. 

1.2.2 Vermögenslage 

Aktivseite 31.12.2013 31.12.2012 31.12.2013 31.12.2012 
T€ T€ 

Sachanlagen und immaterielle 
Vermögensgegenstände 17.853 18.098 92,82% 78,29% 

Finanzanlagen 990 1.052 

Langfristig gebundene 
Vermögensll\erte 18.843 19.150 97,97% 82,84% 

Vorräte 6 8 0,03% 0,03% 

Kurzfristige Forderungen, 
liquide Mittel 338 680 1,76% 2,94% 

Aktive Rechnungs-
abgrenzungsposten 46 3.280 0,24% 14,19% 

19.233 23.118 100,00% 100,00% 
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Passivseite 31.12.2013 31.12.2012 31.12.2013 31.12.2012 
T€ T€ 

Eigenkapital -3.295 -1.123 -17,13% -4,86% 

Empfangene Ertragszuschüsse 9.153 9.667 47,59% 41,82% 

Rückstellungen 20 10 0,10% 0,04% 

Darlehen 12.394 12.914 64,44% 55,86% 

Langfristig zur Verfügung 
stehende Mittel 18.272 21.468 95,00% 92,86% 

Kurzfristige Verbindlichkeiten 130 428 0,68% 1,85% 

Kassenvorgriff 831 1.222 4,32% 5,29% 

19.233 23.118 100,00% 100,00% 

Die Bilanz zeigt eine insgesamt stagnierende Entwicklung der Vermögenslage, da die langfristig 
gebundenen Vermögenswerte und die langfristig zur Verfügung stehenden Mittel durch 
Abschreibungen bzw. durch die Auflösung von Beiträgen und Zuweisungen sowie durch die 
Ausbuchung der Wertkorrektur der Kläranlage aus 2011 abnehmen. Insgesamt gesehen hat die 
Bilanzsumme um 3.885 T€ abgenommen, die langfristig zur Verfügung stehenden 
Finanzierungsmittel über 18.272 T€ reichen noch nicht aus, um die langfristig gebundenen 
Vermögenswerte in Höhe von 18.843 T€ zu decken. Gleichzeitig zeigt sich gegenüber dem Vorjahr 
dennoch eine Verbesserung der Finanzierungslage. 

Auf der Aktivseite nimmt das Anlagevermögen um 24 7 T€ ab, weil der Wert der im Berichtsjahr 
vorgenommenen Abschreibungen die Neuinvestitionen überseigt. Auch die Vorräte haben 
abgenommen und betragen jetzt 6 T€. Wie das Anlagevermögen nimmt auch das Finanzvermögen 
um 404 T€ ab. Die kurzfristigen Forderungen nehmen gegenüber dem Vorjahr ab, nämlich um 338 
T€. Diese beinhalten Forderungen aus Abwasserabrechnungen und sonstigen Erträgen. Der Aktive 
Rechnungsabgrenzungsposten nimmt um 3.234 T€ ab, was mit der Auflösung des 
Rechnungsabgrenzungsposten vom Jahr 2011 zu tun hat (wurde im Bericht bereits ausgeführt). 

Auf der Passivseite erhöht sich die Kapitalposition um 2.172 T€, was mit der Umbuchung des 
Rechnungsabgrenzungspostens zu tun hat. Dem steht die negative Kapitalposition in Höhe des 
Jahresgewinns von 1.049 T€ gegenüber. Die empfangenen Ertragszuschüsse sinken um die 
Auflösungen. Diese setzen sich zusammen aus Abwasserbeiträgen und Kostenersätzen für 
Hausanschlüsse sowie verschiedenen Zuweisungen und Zuschüssen. Auch im Berichtsjahr wurden 
Rückstellungen über 10 T€ für die nächste GPA-Bau-/ und Finanzprüfung gebildet. Die langfristigen 
Darlehen nehmen um den Tilgungsbetrag ab, insgesamt reduziert sich der Darlehensstand um 520 
T€. Der durchschnittliche Zinssatz der Fremdkredite lag bei 3,51 v.H. Die kurzfristigen 
Verbindlichkeiten nehmen um 298 T€ ab. Diese beinhalten Verbindlichkeiten aus Lieferungen u. 
Leistungen. Der Kassenvorgriff nimmt um 391 T€ ab. 

-10-



Stadt Oberkirch Jahresabschluss 2013 

1.3 Bewertung des Rechnungsabschlusses 

Insgesamt endet das Jahr 2013 in finanzwirtschaftlicher Hinsicht für den Eigenbetrieb 
Abwasserbeseitigung mit einem positiven Ergebnis. Die Ertragslage des Ergebnishaushaltes hat sich 
gegenüber der Haushaltsplanung deutlich verbessert. 
Auch die Liquiditätslage hat sich gegenüber der Planung verbessert. Nachstehende Übersicht zeigt 
die Entwicklung der Liquidität des Eigenbetriebs seit der Gründung 2006 auf. 
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Aufgrund der über den Gebührensatz angestrebten Deckung von Verlusten aus Vorjahren ist zu 
erwarten, dass sich die Liquiditätslage des Betriebs in den Folgejahren wieder deutlich entspannen 
wird. 

1.4 Ausblick 

1.4.1 Wirtschaftlicher Ausblick 

Seit Gründung ist der Eigenbetrieb Abwasserbeseitigung bestrebt, die Verschuldung kontinuierlich 
abzubauen. Neue Investitionen können jedoch fast immer nur durch neue Kredite finanziert werden, 
so dass die Verschuldung in absehbarer Zeit wieder ansteigen wird. Wie das Investitionsprogramm 
des Haushaltsplans zeigt, stehen Neuinvestitionen bzw. Sanierungen in nicht unerheblichem Umfang 
an. Der Eigenbetrieb ist auch bestrebt, die Auflagen der Eigenkontrollverordnung einzuhalten und 
repariert und saniert daher das Kanalnetz sukzessive, was sich wiederum auf die Gebührenhöhe 
auswirkt. Wie bereits erwähnt, kann jedoch der Gebührensatz von 2013 nicht für die Jahre 2015 und 
2016 beibehalten werden. 

1.4.2 Entwicklung und Deckung der Fehlbeträge 

Fehlbeträge aus Vorjahren, die aus Verlusten des ordentlichen Ergebnisses zu decken sind, sind 
nach Abschluss des Jahres 2013 noch in Höhe von 3.295.512,65 € (Fehlbetrag des Jahres 2011 ist 
darin enthalten) vorhanden. Diese Fehlbeträge wurden zur Deckung in die Kalkulationen der Jahre 
2015 bis 2016 eingestellt, so dass diese nach planmäßigem Abschluss dieser Wirtschaftsjahre 
komplett gedeckt sind. Ansonsten müssten diese Beträge aus dem Gemeindehaushalt gedeckt 
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werden , da für den Ausgleich der Kostenunterdeckungen die gesetzliche 5-Jahres-Grenze zu 
beachten ist. Der Fehlbetrag aus 2011 muss spätestens mit dem Ergebnis des Jahres 2016 gedeckt 
werden. 

Nachfolgende Übersicht stellt die Rechnungsergebnisse ab 2006, seit der Eigenbetriebsgründung, 
dar. Auch 2013 konnte ein positives Ergebnis erwirtschaftet werden. Die Ergebnisse können von den 
gebührenrechtlich festgestellten Ergebnissen abweichen. 
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lfd Gesamtergebnis- Ergebnis Fortges. Ergebnis Vergleich Zul. Ermlchtl- VerfOgbare Ermlcht.• . rechnung Vorjahr Ansatz 2013 Ansatz• Mehr- gungen Mlnel Ober-
Nr. 2012 2013 Ergebnis aufwand aus abzgl. tragung 

Ertrags- und 2013 2012 Ergebnis 2014 
Aufwandsarten 

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2 + Zuweisungen und 583.109,10 427.900 586.607,42 158.707- 0 0,00 158.707- 0,00 
Zuwendungen Umlagen 
und aufgelöste 
Investitionszuwendungen 
und -beiträge 

4 + Öffentlich-rechtliche 2.875.404,65 2.829.300 2.816.029,50 13.271 0 0,00 13.271 0,00 
Entgelte 

5 + Privatrechtliche 457,64 300 923,86 624- 0 0,00 624- 0,00 
Leistungsentgelte 

6 + Kostenerstattungen und 565.519,99 585.500 484.519,05 100.981 0 0,00 100.981 0,00 
Kostenumlagen 

7 + Zinsen und ähnliche 0,00 6.800 0 ,00 6.800 0 0 ,00 6.800 0,00 
Erträge 

9 + Sonstige ordentliche 0,16 0 5,40- 5 0 0 ,00 5 0,00 
Erträge 

10 = Ordentliche Erträge 4.024.491,54 3.849.800 3.888.074,43 38.274- 0 0,00 38.274- 0,00 

11 - Personalaufwendungen 313.572,98- 321.200- 334.341,24- 13.141 0 0,00 13.141 0,00 

12 - Versorgungsaufwendung 0,00 300- 0,00 300- 0 0,00 300- 0,00 
en 

13 - Aufwendungen für Sach- 424.998,42- 532.800- 401.845,41- 130.955- 0 0,00 130.955- 0,00 
und Dienstleistungen 

14 . Planmäßige 1.035.002,09- 1.038.900- 1.049.429,45- 10.529 0 0,00 10.529 0,00 
Abschreibungen 

15 . Zinsen und ähnliche 534.229,07- 463.900- 459.532,04- 4.368- 0 0 ,00 4.368· 0,00 
Aufwendungen 

17 . Sonstige ordentliche 596.838,70- 715.800- 593.765,12· 122.035- 0 0 ,00 122.035· 0 ,00 
Aufwendungen 

18 = Ordentliche 2.904.641,26- 3.072.900- 2.838.913,26- 233.987- 0 0,00 233.987- 0,00 
Aufwendungen 

19 = Ordentliches Ergebnis 1.119.850,28 776.900 1.049.161,17 272.261- 0 0,00 272.261- 0,00 

20 +/- Fehlbetragsabdeckung 717.127,91- 0 1.049.161,17- 1.049.161 0 0,00 1.049.161 0,00 
aus Vorjahren 

21 = Ordentliches Ergebnis 402.722,37 776.900 0,00 776.900 0 0,00 776.900 0,00 
einschliesslich 
Fehlbetragsabdeckung 

23 - Außerordentliche 402.722,37- 402.700- 0,00 402.700- 0 0 ,00 402.700- 0,00 
Aufwendungen 

24 = Sonderergebnis 402.722,37- 402.700- 0,00 402.700- 0 0,00 402.700- 0,00 

25 = Gesamtergebnis 0,00 374.200 0,00 374.200 0 0,00 374.200 0,00 
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Stadt Oberkirch Jahresabschluss 2013 

lfd Gesamtfinanz. Ergebnis Fortges. Ergebnis Vergleich Zul. Ennlchti- VerfOgbare Ermlcht.-
rechnung Yorjahr Ansatz 2013 Ansatz- Mehr- gungen Mittel Ober-

Nr. 2012 2013 Ergebnis ausz. aus abzgl. tragung 
Einzahlungs. und 2013 2012 Ergebnis 2014 
Auszahlungsarten 

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 

1 2 3 4 5 6 7 8 

4 + Öffentlich-rechtliche 0,00 2.829.300 3.064.792,08 235.492- 0 0 ,00 235.492- 0,00 
Entgelte 

5 + Privatrechtliche 0,00 300 229,92 70 0 0 ,00 70 0,00 
Leistungsentgelte 

6 + Kostenerstattungen und 0,00 585.500 485.286,66 100.213 0 0,00 100.213 0,00 
Kostenumlagen 

7 + Zinsen und ähnliche 0,00 6.800 11,04- 6.811 0 0,00 6 .811 0,00 
Einzahlungen 

8 + Sonstige 0,00 0 5,40- 5 0 0,00 5 0,00 
haushaltswirksame 
Einzahlungen 

9 = Summe der 0,00 3.421.900 3.550.292,22 128.392- 0 0,00 128.392· 0,00 
Einzahlungen aus 
laufender 
Verwaltungstätigkeit 

10 - Personalauszahlungen 0,00 321.200- 334.341,24- 13.141 0 0 ,00 13.141 0,00 

11 - Versorgungsauszahlunge 0 ,00 300- 0 ,00 300- 0 0,00 300- 0,00 
n 

12 - Auszahlungen für Sach- 0 ,00 532.800- 462.101,62- 70.698- 0 0,00 70.698- 0,00 
und Dienstleistungen 

13 - Zinsen und ähnliche 0,00 463.900- 473.914,39- 10.014 0 0,00 10.014 0,00 
Auszahlungen 

15 - Sonstige 0,00 715.800- 538.881,10- 176.919- 0 0,00 176.919- 0,00 
haushaltswirksame 
Auszahlungen 

16 = Summe der 0,00 2.034.000- 1.809.238,35- 224.762- 0 0,00 224.762- 0,00 
Auszahlungen aus 
laufender 
Verwaltungstätigkeit 

17 = Zahlungsmittelüberschu 0,00 1.387.900 1.741.053,87 353.154- 0 0,00 353.154- 0,00 
ss/·bedarf der 
Ergebnisrechnung 

18 + Einzahlungen aus 0 ,00 0 31.070,30 31.070- 0 0,00 31.070- 0,00 
Investitionszuwendungen 

19 + Einzahlungen aus 0,00 30.000 98.191,12 68.191- 0 0,00 68.191- 0,00 
Investitionsbeiträgen und 
ähnlichen Entgelten für 
Investitionstätigkeit 

23 = Summe der 0,00 30.000 129.261,42 99.261· 0 0,00 99.261· 0,00 
Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

24 - Auszahlungen für den 0,00 0 18.211,92- 18.212 0 0,00 18.212 0,00 
Erwerb von Grundstücken 
und Gebäuden 

25 - Auszahlungen für 0,00 1.869.000- 810.469,75- 1.058.530- 0 0 ,00 1.058.530- 0 ,00 
Baumaßnahmen 

26 - Auszahlungen für den 0,00 0 696,15- 696 0 0 ,00 696 0,00 
Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen 

27 - Auszahlungen für den 0,00 34.400- 34.400,00- 0 0 0,00 0 0,00 
Erwerb von 
Finanzvermögen 

-16-



Stadt Oberkirch Jahresabschluss 2013 

lfd Gesamtfinanz- Ergebnis Fortges. Ergebnis Vergleich ZuL Ermlchti- VerfQgbare Ermlcht.-. rechnung Vorjahr Ansatz 2013 Ansatz- Mehr- gungen Mittel Ober-
Nr. 2012 2013 Ergebnis ausz. aus abzgl. tragung 

Einzahlungs- und 2013 2012 Ergebnis 2014 
Auszahlungsarten 

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 

1 2 3 4 5 6 7 8 

30 = Summe der 0,00 1.903.400- 863.777,82- 1.039.622- 0 0,00 1.039.622- 0,00 
Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

31 = Finanzierungsmittelüber 0,00 1.873.400- 734.516,40- 1.138.884- 0 0,00 1.138.884- 0,00 
schuss/-bedarf aus 
Investitionstätigkeit 

32 = Finanzierungsmittelüber 0,00 485.500- 1.006.537,47 1.492.037- 0 0,00 1.492.037- 0,00 
schuss/-bedarf 

33 + Einzahlungen aus der 0,00 1.047.200 1.910.000,00 862.800- 0 0 ,00 862.800- 0,00 
Aufnahme von Krediten 
und wirtschaftlich 
vergleichbaren 
Vorgängen für 
Investitionen 

34 . Auszahlungen für die 0,00 561.700- 2.489.493,14- 1.927.793 0 0,00 1.927.793 0,00 
Tilgung von Krediten und 
wirtschaftlich 
vergleichbaren 
Vorgängen für 
Investitionen 

35 = Finanzierungsmittelüber 0,00 485.500 579.493,14- 1.064.993 0 0,00 1.064.993 0,00 
schuss-/bedarf aus 
Finanzierungstätigkeit 

36 = Änderung des 0,00 0 
Finanzierungsmittelbest 

427.044,33 427.044- 0 0,00 427.044- 0,00 

ands zum Ende des 
Haushaltsjahres 

37 + Haushaltsunwirksame 0,00 6.343,36-
Einzahlungen (u.a. 
durchlfd. Finanzmittel 
Rückzahl. v. angelegten 
Kassenmitteln Aufnahme 
v. Kassenkrediten 

38 . Haushaltsunwirksame 0,00 1.251.694,83-
Auszahlungen (u.a. 
durchlfd. Finanzmittel 
Anlegung von 
Kassenmitteln 
Rückzahlung von 
Kassenkrediten 

39 = Überschuss/Bedarf aus 0,00 1.258.038,19· 
haushaltsunwirksamen 
Einzahlungen und 
Auszahlungen 

41 +/- Veränderung des 0,00 830.993,86· 
Bestands an 
Zahlungsmitteln 

42 = Endbestand an 0,00 830.993,86-
Zahlungsmitteln am 
Ende des 
Haushaltsjahres 
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Stadt Oberkirch 

THHl 
5380 

lfd . 
Nr. 

2 + 

4 + 

5 + 

6 + 

9 + 

10 = 

11 -
12 -

13 -

14 -

15 -

17 -

18 = 

19 = 

21 = 

24 = 

27 = 

29 = 

30 = 

Abwasserbeseitigung 
Abwasserbeseitigung 

Teilergebnisrechnung Ergebnis Fortges. 
Vorjahr Ansatz 

Ertrags-und 2012 2013 
Aufwandsarten 

EUR EUR 

1 2 

Zuweisungen und 583.109,10 427.900 
Zuwendungen Umlagen 
und aufgelöste 
lnvestitionszuwendunge 
n und -beiträge 

Öffentlich-rechtliche 2.875.404,65 2.829.300 
Entgelte 

Privatrechtliche 457,64 300 
Leistungsentgelte 

Kostenerstattungen und 565.519,99 585.500 
Kostenumlagen 

Sonstige ordentliche 0,16 0 
Erträge 

Summe der 4.024.491,54 3.843.000 
ordentlichen Erträge 

Personalaufwendungen 313.572,98- 321.200-

Versorgungsaufwendung 0,00 300-
en 

Aufwendungen für Sach- 424.998,42- 532.800-
und Dienstleistungen 

Planmäßige 1.035 .002,09- 1.038.900-
Abschreibungen 

Zinsen und ähnliche 22.532,93- 8.000-
Aufwendungen 

Sonstige ordentliche 596.838,70- 715.800-
Aufwendungen 

Summe der 2.392.945,12- 2.617.000-
ordentlichen 
Aufwendungen 

Anteiliges ordentliches 1.631.546,42 1.226.000 
Ergebnis 

Aufwands-/Ertragsüber 1.631.546,42 1.226.000 
schuss einschliesslich 
Fehlbetragsabdeckung 

Erträge aus internen 0,00 0 
Leistungen 

Aufwendungen für 0,00 0 
interne Leistungen 

Kalkulatorisches 0,00 0 
Ergebnis 

Nettoressourcenbedarf 1.631.546,42 1.226.000 
/-überschuss 

Ergebnis 
2013 

EUR 
3 

586.607,42 

2.816.029,50 

923,86 

484.519,05 

5,40-

3.888.074,43 

334.341,24-

0,00 

401.845,41-

1.049.429,45-

10.115,60-

593.765,12-

2.389A96,82-

1.498.577 ,61 

1.498.577,61 

0,00 

0,00 

0,00 

1.498.577,61 
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Jahresabschluss 2013 

Vergleich ZuL Ennlchtl- Verfügbare Ennlcht.-
Ansatz- Mehr• gungen Mittel Ober· 

Ergebnis aufWand aus abzgl. tragung 
2013 2012 Ergebnis 2014 

EUR EUR EUR EUR EUR .. 5 • 7 8 

158.707- 0 0,00 158.707- 0,00 

13.271 0 0,00 13.271 0,00 

624- 0 0,00 624- 0,00 

100.981 0 0,00 100.981 0,00 

5 0 0,00 5 0,00 

45.074- 0 0,00 45.074- 0,00 

13.141 0 0,00 13.141 0,00 

300- 0 0,00 300- 0,00 

130.955- 0 0 ,00 130.955- 0,00 

10.529 0 0 ,00 10.529 0,00 

2 .116 0 0,00 2.116 0 ,00 

122.035- 0 0,00 122.035- 0,00 

227.503- 0 0,00 227.503- 0,00 

272.578- 0 0,00 272.578- 0,00 

272.578- 0 0,00 272.578- 0,00 

0 0 0,00 0 0,00 

0 0 0,00 0 0,00 

0 0 0,00 0 0,00 

272.578- 0 0,00 272.578- 0,00 



Stadt Oberkirch 

THHl 
5380 

lfd 
. 

Nr. 

1 + 

2 . 

3 = 

4 + 

5 + 

9 = 

10 . 

11 -

12 -

13 . 

16 = 

17 = 

18 = 

Abwasserbeseitigung 
Abwasserbeseitigung 

Telltlnanzrechnung Ergebnis Fortges. 
Vorjahr Ansatz 

Elnzahlungs- und 2012 2013 
Auszahlungsarten 

EUR EUR 
1 2 

zahlungswirksame 0,00 3.415.100 
ordentliche und 
außerordentliche Erträge 
abzüglich 
außerordentliche 
zahlungswirksame 
Erträge aus 
Vermögensäußer 

zahlungswirksame 0,00 1.578.100· 
ordentliche und 
außerordentliche 
Aufwendungen 

Anteiliger 0,00 1.837.000 
Zahlungsmittelübersch 
uss/-bedarf aus 
laufender 
Verwaltungstätigkeit 

Einzahlungen aus 0,00 0 
lnvestitionszuwendunge 
n 

Einzahlungen aus 0,00 30.000 
Investitionsbeiträgen und 
ähnlichen Entgelten für 
Investitionstätigkeit 

Summe der 0,00 30.000 
Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

Auszahlungen für den 0,00 0 
Erwerb von 
Grundstücken und 
Gebäuden 

Auszahlungen für 0,00 1.869.000· 
Baumaßnahmen 

Auszahlungen für den 0,00 0 
Erwerb von beweglichem 
Sachvermögen 

Auszahlungen für den 0,00 34.400· 
Erwerb von 
Finanzvermögen 

Summe der 0,00 1.903.400-
Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

Anteiliger 0,00 1.873.400-
Finanzierungsmittelüb 
erschuss/ -bedarf aus 
Investitionstätigkeit 

Anteiliger 0,00 36.400· 
Finanzierungsmittelüb 
erschuss/ -bedarf 

Jahresabschluss 2013 

Ergebnis Vergleich ZULMehr• Ermlchtl- VerfOgbare Ermldlt.-
2013 Ansatz• ausz. gungen Mittel Ober· 

Ergebnis 2013 aus abzgl. tragung 
2012 Ergebnis 201' 

EUR EUR EUR EUR EUR EUR 
3 4 5 6 7 8 

3.550.292,22 135.192· 0 0,00 135.192- 0,00 

1.346.162,06- 231.938· 0 0,00 231.938- 0,00 

2.204.130,16 367.130- 0 o,oo 367.130- 0,00 

31.070,30 31.070- 0 0 ,00 31.070- 0,00 

98.191,12 68.191- 0 0,00 68.191- 0,00 

129.261,42 99.261- 0 0,00 99.261- 0,00 

18.211,92- 18.212 0 0,00 18.212 0 ,00 

810.469, 75- 1.058.530· 0 0 ,00 1.058.530- 0,00 

696,15- 696 0 0,00 696 0,00 

34.400,00· 0 0 0,00 0 0,00 

863.777,82- 1.039.622- 0 0,00 1.039.622- 0,00 

734.516,40- 1.138.884- 0 0,00 1.138.884- 0,00 

1.469.613, 76 1.506.014- 0 0,00 1.506.014- 0,00 
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Stadt Oberkirch 

THHl Abwasserbeseitigung 
Abwasserbeseitigung 5380 

lfd. lnvestltlonsOberslcht 
Nr. 

Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

.-

153807010400: Gasverstromungsanlage (BHKW) 

6 = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 

13 = Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 

16 = Gesamtkosten der Maßnahme 

lfd. lnvestltlonsOberslcht 
Nr. 

Einzahlungs- und Auszahlungsarten 

153807010401: Abdeckung Tropfkörper 

6 = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

7 - Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken 
und Gebäuden 

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 

13 = Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 

16 = Gesamtkosten der Maßnahme 

Jahresabschluss 2013 

Ergebnis Fortgeschriebener Ergebnis 
Vorjahr Ansatz 

2012 2013 2013 

EUR EUR EUR 

1 2 3 -

0,00 0 0,00 

0 ,00 35.000- 0,00 

0,00 35.000- 0,00 

0,00 35.000- 0,00 

0,00 35.000- 0,00 

Ergebnis Fortgeschriebener Ergebnis 
Vorjahr Ansatz 

2012 2013 2013 

EUR EUR EUR 

1 2 3 

0,00 0 0,00 

0,00 0 173.119,68-

o.oo 264.000- o.oo 
0,00 264.000· 173.U9,68· 

0,00 264.000- 173.U9,68· 

0,00 264.000· 173.U9,68-
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Vergleich ZUlbslger Ennlchtlgunge Verfügbare Obertr. Enn. 
Ansatz• Mehraufwand n•• Mittel abzgl. nach 

Ergebnis 2013 2012 Ergebnis 2014 
EUR 

EUR EUR EUR EUR .. 5 6 7 8 -

0 0 0,00 0 0,00 

35.000- 0 0,00 35.000- 0,00 

35.000- 0 0,00 35.000- 0,00 

35.000- 0 0,00 35.000- 0,00 

35.000- 0 0,00 35.000- 0,00 

Vergleich Zullsslger Ermlchtlgunge VerfOgbare Obertr. Enn. 
Ansatz• Mehraufwand naus Mittel abzgl. nach 

Ergebnis 2013 2012 Ergebnis 2014 
EUR 

EUR EUR EUR EUR 

4 5 - • 7 8 

0 0 0,00 0 0,00 

173.120 0 0,00 173.120 0 ,00 

264.000- 0 0,00 264.000- o.oo 
90.880· 0 0,00 90.880- 0,00 

90.880- 0 0,00 90.880· 0,00 

90.880- 0 0,00 90.880- 0,00 



Stadt Oberkirch Jahresabschluss 2013 
lfd. lnvestftlonsOberslcht Ergebnis Fortgeschriebener Ergebnis Vergleich ZUllsslger Ermlchtlgunge Verfügbare Obertr. Enn. 
Nr. Vorjahr Ansatz Ansatz. Mehraufwand naua Mittel abzgL nach 

Einzahlungs- und Auszahlungsarten 2012 2013 2013 Ergebnis 2013 2012 Ergebnis 2014 
EUR 

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 

1 2 3 4 5 • 7 8 .. - - --· 
153807020500: Hausanschlüsse Oberkirch 

6 = Summe der Einzahlungen aus 0,00 0 
Investitionstätigkeit 

0,00 0 0 0,00 0 0,00 

7 - Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken 11.536,26- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00 
und Gebäuden 

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 20.000- 0,00 20.000- 0 0,00 20.000- 0,00 

13 = Summe der Auszahlungen aus 11.536,26- 20,000· 
Investitionstätigkeit 

0,00 20.000· 0 0,00 20.000- 0,00 

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 11.536,26- 20.000- 0,00 20.000- 0 0,00 20.000- 0,00 

16 = Gesamtkosten der Maßnahme 11,536,26· 20.000- 0,00 20.000· 0 0,00 20.000- 0,00 

lfd. lnvestftlonsOberslcht Ergebnis Fortgeschriebener Ergebnis Vergleich ZUllsslger Ennlchtlgunge Verfügbare Obertr. Enn. 
Nr. Vorjahr Ansatz Ansatz. Mehraufwand naus Mittel abzgl. nach 

Einzahlungs- und Auszahlungsarten 2012 2013 2013 Ergebnis 2013 2012 Ergebnis 2014 
EUR 

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 

1 2 3 4 5 • 7 8 
153807020501: Gewährleistungsbefahrungen Oberkirch 

6 = Summe der Einzahlungen aus 0,00 0 
Investitionstätigkeit 

0,00 0 0 0,00 0 0,00 

7 - Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken 759,22- 0 
und Gebäuden 

0,00 0 0 0,00 0 0,00 

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 546,21- 10.000- 1.122,65- 8.877- 0 0,00 8.877- 0,00 

13 = Summe der Auszahlungen aus 1.305,43- 10.000-
Investitionstätigkeit 

1.122,65- 8.877- 0 0,00 8.877- 0,00 

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 1.305,43- 10.000- 1.122,65- 8.877- 0 0,00 8.877- 0,00 

16 = Gesamtkosten der Maßnahme 1.305,43- 10.000· 1.122,65- 8.877- 0 0,00 8.877- 0,00 
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Stadt Oberkirch Jahresabschluss 2013 
lfd. lnvestltlonsOberslcht Ergebnis Fortgeschriebener Ergebnis Vergleich ZUllsslger Ennlchtlgunge Yerfllgbare Obertr. Erm. Nr. Vorjahr Ansatz Ansatz. Mehraufwand naus Mittel abzgl. nach Einzahlungs- und Auszahlungsarten 2012 2013 2013 Ergebnis 2013 2012 Ergebnis 2014 

EUR 
EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 

1 2 3 4 . ., 5 • ·~ 7 8 
153807020502: Kanalisation Straßburger Straße 

6 = Summe der Einzahlungen aus 0,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00 Investitionstätigkeit 

7 - Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken 0,00 0 90.000,00- 90.000 0 0,00 90.000 0,00 und Gebäuden 

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 151.691,12- 200.000- 0,00 200.000- 0 0,00 200.000- 0,00 
13 = Summe der Auszahlungen aus 151.691,12· 200.000- 90.000,00· 110.000- 0 0,00 110.000- 0,00 Investitionstätigkeit 

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 151.691,12- 200.000- 90.000,00- 110.000- 0 0,00 110.000- 0,00 
16 = Gesamtkosten der Maßnahme 151.691,12· 200.000- 90.000,00- 110.000· 0 0,00 110.000· 0,00 

--- --

lfd. lnvestltlonsOberslcht Ergebnis Fortveschrtebener Ergebnis Vergleich ZUllsslger Ermlchtlgunge VerfOgbare Obertr. Erm. Nr. Vorjahr Ansatz Ansatz- Mehra&rfWand naus Mittel abzgl. nach Einzahlungs- und Auszahlungsarten 2012 2013 2013 Ergebnis 2013 2012 Ergebnis 2014 
EUR 

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 
1 2 3 4 5 • 7 8 

153807020503: Kanalisation Appenweierer Straße 

6 = Summe der Einzahlungen aus 0,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00 Investitionstätigkeit 

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 43.100,00· 500.000- 45.912,75- 454.087- 0 0,00 454.087- 0,00 
13 = Summe der Auszahlungen aus 43.100,00· 500.000-

Investitionstätigkeit 
45.912,75- 454.087- 0 0,00 454.087- 0,00 

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 43.100,00· 500.000- 45.912,75- 454.087- 0 0,00 454.087- 0,00 
16 = Gesamtkosten der Maßnahme 43.100,00· 500.000· 45.912,75- 454.087- 0 0,00 454.087- 0,00 

l lfd. lnvestltlonsOberslcht Ergebnis Fortgeschriebener Ergebnis Yerglelch Zutbslger Ennlchtlgunge VerfOgbare Obertr, Erm. 
, Nr. Vorjahr Ansatz Ansatz. Mehra&rfWand naus Mittel abzgl. nach Einzahlungs- und Auszahlungsarten 2012 2013 2013 Ergebnis 2013 2012 Ergebnis 2014 

EUR 
EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 

1 .. 2 3 4 5 6 7 8 
153807020504: Kanalisation Raiffeisenstraße 
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Stadt Oberkirch Jahresabschluss 2013 
lfd. lnvestltlonsOberslcht Ergebnis Fortgeschriebener Ergebnis Verglelc:h ZUllsslger Ermlclltlgunge YerfQgbare Obertr. Erm. Nr. Vorjahr Ansatz Ansatz· Mehraufwand naus Mittel abzgl. nach 

Einzahlungs- und Auszahlungsarten 2012 2013 2013 Ergebnis 2013 2012 Ergebnis 2014 
EUR 

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 
1 2 3 4 & 6 7 8 

6 = Summe der Einzahlungen aus 0,00 0 
Investitionstätigkeit 

0,00 0 0 0,00 0 0,00 

7 - Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken 1.630,62- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00 
und Gebäuden 

13 = summe der Auszahlungen aus 1.630,62- 0 
Investitionstätigkeit 

0,00 0 0 0,00 0 0,00 

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 1.630,62- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00 
16 = Gesamtkosten der Maßnahme 1.630,62- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00 

lfd. lnvestltlonsOberslcht Ergebnis Fortgeschriebener Ergebnis Verglelch ZUllsslger Ermlchtlgunge YerfOgbare Obertr. Erm. Nr. Vorjahr Ansatz Ansatz. Mehraufwand naus Mittel abzgl. nach 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 2012 2013 2013 Ergebnis 2013 2012 Ergebnis 2014 

EUR 
EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 

1 2 3 4 5 6 7 8 
153807020505: Kanalisation Gewerbegebiet Ranzacker 

6 = Summe der Einzahlungen aus 0,00 0 
Investitionstätigkeit 

0,00 0 0 0,00 0 0,00 

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 20.000- 0,00 20.000- 0 0,00 20.000- 0,00 
13 = Summe der Auszahlungen aus 0,00 20.000· 

Investitionstätigkeit 
0,00 20.000. 0 0,00 20.000- 0,00 

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 0,00 20.000- 0,00 20.000· 0 0,00 20.000- 0,00 
16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0,00 20.000- 0,00 20.000- 0 0,00 20.000- 0,00 

lfd. lnvestltlonsOberslcht Ergebnis Fortgeschriebener Ergebnis Yerglelch ZUllsslger Ermlchtlgunge Yerfügbere Obertr. Erm. 
Nr. VOrjahr Ansatz Ansatz. Mehraufwand naus Mittel abzgl. nach 

Einzahlungs- und Auszahlungsarten 2012 2013 2013 Ergebnis 2013 2012 Ergebnis 2014 
EUR 

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 
1 2 3 4 & • 7 8 -

153807020506: Kanalisation Korberg 

6 = Summe der Einzahlungen aus 0,00 0 
Investitionstätigkeit 

0,00 0 0 0,00 0 0,00 

7 - Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken 69.626,03- 0 
und Gebäuden 

0 ,00 0 0 0,00 0 0,00 
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lfd. lnvestftlonsOberslcht Ergebnis Fortgeschriebener Ergebnis Vergleich ZUllsslger Ermlchtlgunge VerfOgbare Obertr. Erm. Nr. VOrjahr Ansatz Ansatz. Mehrautwand naus Mittel abzgl. nach 

Einzahlungs- und Auszahlungsarten 20U 2013 20U Ergebnis 2013 2012 Ergebnis 201A 
EUR 

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 
1 2 3 4 5 1 7 8 

13 = Summe der Auszahlungen aus 69.626,03· 0 
Investitionstätigkeit 

0,00 0 0 0,00 0 0,00 

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 69.626,03· 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00 
16 = Gesamtkosten der Maßnahme 69.626,03- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00 

lfd. lnvestltlonsOberslcht Ergebnis Fortgeschriebener Ergebnis Vergleich ZUllsslger Ermlchtlgunge VerfOgbare Obertr. Erm. Nr. Vorjahr Ansatz Ansatz• Mehrautwand naus Mlttel abzgl. nach Einzahlungs- und Auszahlungsarten 2012 2013 2013 Ergebnis 2013 2012 Ergebnis 201A 
EUR 

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 
1 2 3 4 5 & 

• . ,4 
7 8 

153807020507: Kanalisation Esperantostr. 2. BA 

6 = Summe der Einzahlungen aus 0,00 0 
Investitionstätigkeit 

0,00 0 0 0,00 0 0,00 

7 . Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken 0,00 0 181,93- 182 0 0,00 182 0,00 
und Gebäuden 

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 75.000· 0,00 75.000- 0 0,00 75.000- 0,00 
13 = Summe der Auszahlungen aus 0,00 75.000-

Investitionstätigkeit 
181,93· 74.818· 0 0,00 74.818· 0,00 

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 0,00 75.000- 181,93· 74.818· 0 0,00 74.818- 0,00 
16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0,00 75.000- 181,93- 74.818· 0 0,00 74.818· 0,00 

lfd. lnvestltlonsOberslcht Ergebnis Fortgeschriebener Ergebnis Vergleich ZUllsslger Ennlchtlgunge VerfOgbare Obertr. Erm. Nr. Vorjahr Ansatz Ansatz- Mehraufwand naus Mlttel abzgl. nach Einzahlung• und Auszahlungsarten 2012 2013 2013 Ergebnis 2013 2012 Ergebnis 201A 
EUR 

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 
1 2 3 4 - 5 1 7 8 

153807021501: Kanalisation St. Wendelstraße 

6 = Summe der Einzahlungen aus 0,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00 Investitionstätigkeit 

7 - Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken 0,00 0 
und Gebäuden 

163.539,64- 163.540 0 0,00 163.540 0,00 

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 79.502,52- 150.000- 0,00 150.000- 0 0,00 150.000- 0,00 
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lfd. lnvestltlonsOberslcht Ergebnis Fortgeschriebener Ergebnis Vergleich ZUllsslger Ermlchtlgunge VerfOgbare Obertr. Enn. 
Nr. Vorjahr Ansatz Ansatz. Mehraufwand naus Mittel abzgl. nach 

Einzahlungs- und Auszahlungsarten 2012 2013 2013 Ergebnis 2013 2012 Ergebnis 2014 
EUR 

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 
1 2 3 4 5 6 7 8 

13 = Summe der Auszahlungen aus 79.502,52· 150.000- 163.539,64- 13,540 0 0,00 13.540 0,00 
Investitionstätigkeit 

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 79.502,52- 150.000- 163.539,64- 13.540 0 0,00 13.540 0,00 

16 = Gesamtkosten der Maßnahme 79.502,52- 150.000- 163.539,64- 13.540 0 0,00 13.540 0,00 

lfd. lnvestltionsOberslcht Ergebnis Fortgeschriebener Ergebnis Vergleich ZUlbslger Ermlchtlgunge Verfügbare Obertr. Enn. 
Nr. Vorjahr Ansatz Ansatz· Melnufwancl naus Mittel abzgl. nach 

Einzahlungs- und Auszahlungsarten 2012 2013 2013 Ergebnis 2013 2012 Ergebnis 2014 
EUR 

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 

1 2 3 4 .. s 6 7 8 
153807021502: Erschließung Baugebiet Neubruch III 

6 = Summe der Einzahlungen aus 0,00 0 
Investitionstätigkeit 

0,00 0 0 0,00 0 0,00 

7 - Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken 140.133,89- 0 
und Gebäuden 

0,00 0 0 0,00 0 0,00 

13 = Summe der Auszahlungen aus 140.133,89- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00 
Investitionstätigkeit 

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 140.133,89- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00 

16 = Gesamtkosten der Maßnahme 140.133,89- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00 

lfd. lnvestttlonsOberslcht Ergebnis Fortgeschriebener Ergebnis Vergleich ZUllssfger Ermlc:htlgunge Verfügbare Obertr. Erm. 
Nr. Vorjahr Ansatz Ansatz• Mehraufwand naus Mittel abzgl. nach 

Einzahlungs- und Auszahlungsarten 2012 2013 2013 Ergebnis 2013 2012 Ergebnis 2014 
EUR 

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 

1 2 3 4 5 6 7 8 
153807021503: Kanalisation Meisenbühl 

6 = Summe der Einzahlungen aus 0,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00 
Investitionstätigkeit 

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 40.000- 5.236,00- 34.764- 0 0,00 34.764- 0,00 

13 = Summe der Auszahlungen aus 0,00 40.000-
Investitionstätigkeit 

5.236,00· 34.764• 0 0,00 34.764- 0,00 

14 = Saldo aus Invest itionstätigkeit 0,00 40.000- 5.236,00- 34.764- 0 0,00 34.764- 0,00 
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lfd. lnvestltlonsOberslcht Ergebnis Fortgeschriebener Ergebnis Vergleich ZUllsstger Ermlchdgunge Verfügbare Obertr. Enn. 
Nr. Vorjahr Ansatz Ansatz· MetnufWand naus Mlttel abzgl, nach 

Einzahlungs- und Auszahlungsarten 2012 2013 2013 Ergebnis 2013 2012 Ergebnis 2014 
EUR 

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 

1 2 3 4 5 6 7 8 
16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0,00 40.000· 5.236,00· 34.764• 0 0,00 34.764- 0,00 

lfd. lnvestltlonsOberslcht Ergebnis Fortgeschriebener Ergebnis Vergleich Zullulger Ermlchtlgunge Verfllgbarlt Obertr. Enn. 
Nr. Vorjahr Ansatz Ansatz- Mehraufwand na,s Mlttel abzgl. nach 

Einzahlungs- und Auszahlungsarten 2012 2013 2013 Ergebnis 2013 2012 Ergebnis 2014 
EUR 

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 
1 2 3 4 5 6 7 8 

153807022501: Kanalisation Hausanschlüsse BUT 

6 = Summe der Einzahlungen aus 0,00 0 
Investitionstätigkeit 

0,00 0 0 0,00 0 0,00 

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 3.293,00- 62.000· 0,00 62.000- 0 0,00 62.000- 0 ,00 
13 = Summe der Auszahlungen aus 3.293,00· 62.000-

Investitionstätigkeit 
0,00 62.000· 0 0,00 62.000· 0,00 

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 3.293,0().. 62.000· 0,00 62.000· 0 0,00 62.000· 0,00 
16 = Gesamtkosten der Maßnahme 3.293,0().. 62.00().. 0,00 62.000· 0 0,00 62.000· 0,00 

lfd. lnvestltlonsOberslcht Ergebnis Fortgeschriebener Ergebnis Vergleich ZUllsslger Ermlchllgunge Verfllgbare Obertr, Enn. 
Nr. Vorjahr Ansatz Ansatz• Mehraufwand naus Mlttel abzgl. nach 

Einzahlungs- und Auszahlungsarten 2012 2013 2013 Ergebnis 2013 2012 Ergebnis 2014 
EUR 

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 
1 2 3 4 5 6 7 8 ·-

153807022502: Kanalisation Baugebiet Kallmatt 

6 = Summe der Einzahlungen aus 0,00 0 
Investitionstätigkeit 

0,00 0 0 0,00 0 0,00 

8 . Auszahlungen für Baumaßnahmen 35.451,14· 0 0 ,00 0 0 0,00 0 0,00 

13 = Summe der Auszahlungen aus 35.451,14- 0 
Investitionstätigkeit 

0,00 0 0 0,00 0 0,00 

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 35.451,14- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00 
16 = Gesamtkosten der Maßnahme 35.451,14- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00 
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lfd. lnvestltlonsOberslcht Ergebnis Fortgeschriebener Ergebnis Vergleich ZUllsslger Ermlchtlgunge VerfOgbafe Obertr. Ern,. Nr. Vorjahr Ansatz Ansatz• Mehraufwand naus Mittel abzgl. nach Einzahlungs- und Auszahlungsarten 2012 2013 2013 Ergebnis 2013 2012 Ergebnis 2014 

EUR 
EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 

1 2 - . 3 4 5 1 ·-· 1 8 
153807022503: Kanalverlegung Ziegeleistraße 

6 = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

0,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00 

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 20.000- 27.993,68- 7.994 10.000- 0,00 2.006- 0,00 
13 = Summe der Auszahlungen aus 

Investitionstätigkeit 
0,00 20.000- 27.993,68- 7.994 10.000- . 0,00 2.006- 0,00 

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 0,00 20.000- 27.993,68- 7.994 10.000- 0,00 2.006- 0,00 
16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0,00 20.000- 27.993,68- 7.994 10.000- 0,00 2.006- 0,00 

- ~ ---------

lfd. lnvestltlonsOberslcht Ergebnis Fortgeschriebener Ergebnis Verglelch ZUllsslger Ermlchtlgunge VerfOgbare Obertr. Ern,, Nr. Vorjahr Ansatz Ansatz. Mehraufwand n aus Mittel abzgl. nach Einzahlungs- und Auszahlungsarten 2012 2013 2013 Ergebnis 2013 2012 Ergebnis 2014 
EUR 

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 
1 2 3 4 5 1 1 8 

153807023501: Kanalisation Friedhofstraße 

6 = Summe der Einzahlungen aus 0,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00 Investitionstätigkeit 

7 - Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken 33.973,25- 0 328,53- 329 0 0,00 329 0,00 und Gebäuden 

8 . Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 40.000- 0,00 40.000- 0 0,00 40.000- 0,00 
13 = Summe der Auszahlungen aus 33.973,25- 40.00(1.. 328,53· 39.671- 0 0,00 39.671- 0,00 Investitionstätigkeit 

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 33.973,25- 40.000- 328,53- 39.671- 0 0,00 39.671- 0,00 
16 = Gesamtkosten der Maßnahme 33.973,25- 40.000- 328,53- 39.671- 0 0,00 39.671- 0,00 

lfd. lnvestltlonsOberslcht Ergebnis Fortgeschriebener Ergebnis Verglelch Zullnlger Ennlchdgunge Verfügbare Obertr. Ern,. Nr. Vorjahr Ansatz Ansatz. Mehraufwand naus Mittel abzgl. nach Einzahlungs- und Auszahlungsarten 2012 2013 2013 Ergebnis 2013 2012 Ergebnis 2014 
EUR 

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 
1 2 - 3 .. 4 1 6 1 8 

153807023502: Erschließung Baugebiet Spitzbünd 
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lfd. lnvestltlonsObersicht Ergebnis Fortgeschriebener Ergebnis Vergleich ZUllsslger Ennlchtlgunge Verfllgbare Qbertr, Enn. Nr. Vorjahr Ansatz Ansatz- Mehraufwand n 11W1 Mittel abzgl. nach Einzahlungs- und Auszahlungsarten 2012 2013 2013 Ergebnis 2013 2012 Ergebnis 201A 

EUR 
EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 

1 2 3 4 5 6 7 8 
6 = Summe der Einzahlungen aus 0,00 0 

Investitionstätigkeit 
0,00 0 0 0,00 0 0,00 

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 18.000- 0 ,00 18.000- 0 0,00 18.000- 0,00 
13 = Summe der Auszahlungen aus 0,00 18.000-

Investitionstätigkeit 
0,00 18.000- 0 0,00 18.000- 0,00 

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 0,00 18.000· 0,00 18.000· 0 0,00 18.000- 0,00 
16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0,00 18.000· 0,00 18.000- 0 0,00 18.000- 0,00 

lfd. lnvestltlonsQbersicht Ergebnis Fortgeschriebener Ergebnis Vergleich ZUllsslger Ennlchtlgunge Verfllgbare Qbertr, Erm. 
Nr. Vorjahr Ansatz Ansatz- MehraufWancl naas Mittel abzgl. nach Einzahlungs- und Auszahlungsarten 2012 2013 2013 Ergebnis 2013 2012 Ergebnis 201A 

EUR 
EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 

1 2 3 4 5 • 7 • " c-

153807023503: Kanalrenovierung Haslach 

6 = Summe der Einzahlungen aus 0,00 0 
Investitionstätigkeit 

0,00 0 0 0,00 0 0,00 

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 80.000- 0,00 80 .000- 0 0,00 80.000- 0,00 
13 = Summe der Auszahlungen aus 0,00 80.000-

Investitionstätigkeit 
0,00 80.000- 0 0,00 80.000- 0,00 

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 0,00 80.000- 0,00 80.000- 0 0,00 80.000- 0,00 
16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0,00 80.000- 0,00 80.000- 0 0,00 80.000- 0,00 

lfd. lnvestltlonsOberslcht Ergebnis Fortgeschriebener Ergebnis Vergleich Zullnlger Ermlchtlgunge Verftlgbare Qbertr, Erm. 
Nr. Vorjahr Ansatz Ansatz. Mehraufwand naus Mittel abzgl. nach 

Einzahlungs- und Auszahlungsar1en 2012 2013 2013 Ergebnis 2013 2012 Ergebnis 201A 
EUR 

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 
1 2 3 4 -,~ 5 • 7 8 

153807024501: Entlastung Erbbach Zusenhofener Str. 

6 = Summe der Einzahlungen aus 0,00 0 
Investitionstätigkeit 

0,00 0 0 0,00 0 0,00 

7 - Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken 0,00 0 
und Gebäuden 

63.400,00- 63.400 0 0,00 63.400 0,00 
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lfd. lnvestltionsOberslcht Ergebnis Fortgeschriebener Ergebnis Vergleich ZUllsslger Ermlchttgunge VerfOgbare Obertr. Erm. 
Nr. Vorjahr Ansatz Ansatz- Mehrautwand n ... Mlttel abzgl. nach 

Einzahlungs- und Auszahlungsarten 2012 2013 2013 Ergebnis 2013 2012 ErQebnls 2014 
EUR 

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 

1 2 3 4 5 • 7 8 

8 . Auszahlungen für Baumaßnahmen 130.264,63- 130.000- 27.678,20- 102.322- 0 0,00 102.322· 0,00 

13 = Summe der Auszahlungen aus 130.264,63- 130.000· 91.078,20· 38.922- 0 0,00 38.922- 0,00 
Investitionstätigkeit 

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 130.264,63- 130.000- 91.078,20- 38.922- 0 0,00 38.922- 0,00 
16 = Gesamtkosten der Maßnahme 130.264,63- 130.000· 91.078,20- 38.922· 0 0,00 38.922· 0,00 

lfd. lnvestitlonsOberslcht Ergebnis Fortgeschriebener Ergebnis Vergleich Zullsslger Ermlchtlgunge VerfOgbare Obertr. Erm. 
Nr. Vorjahr Ansatz Ansatz- Mehraufwand n MIS Mittel abzgl. nach 

Elnzahlungs- und Auszahlungsarten 2012 2013 2013 ErQebnls 2013 2012 Ergebnis 2014 
EUR 

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 

1 2 3 4 5 1 7 8 
153807024502: Kanalanschluss Herztal 

6 = Summe der Einzahlungen aus 0,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00 
Investitionstätigkeit 

7 . Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken 50.018,51- 0 
und Gebäuden 

5.712,00- 5.712 0 0,00 5.712 0,00 

8 . Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 10.000- 0,00 10.000· 0 0,00 10.000- 0,00 

13 = Summe der Auszahlungen aus 50.018,51- 10.000-
Investitionstätigkeit 

5.712,00- 4.288- 0 0,00 4.288· 0,00 

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 50.018,51· 10.000- 5.712,00- 4.288- 0 0,00 4.288- 0,00 

16 = Gesamtkosten der Maßnahme 50.018,51- 10.000- 5.712,00- 4.288- 0 0,00 4.288- 0,00 

lfd. lnvestitlonsOberslcht Ergebnis Fortgeschriebener Ergebnis Verglelch Zullsslger Ennlchtlgunge VerfOgbere Obertr. Erm. 
Nr. Vorjahr Ansatz Ansatz. Mehrautwancl nMIS Mtttel abzgl. nach 

Einzahlungs- und Auszahlungsarten 2012 2013 2013 Ergebnis 2013 2012 Ergebnis 2014 
EUR 

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 

1 2 3 4 5 6 7 8 .. -
153807024503: Kanalisation Nesselrieder Str. 

6 = Summe der Einzahlungen aus 0,00 0 
Investitionstätigkeit 

0,00 0 0 0,00 0 0,00 

8 . Auszahlungen für Baumaßnahmen 17.957,93- 0 8.694,04- 8.694 0 0,00 8.694 0,00 
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lfd. lnvestttlonsObersicht Ergebnis Fortgeschriebener Ergebnis Yerglelch Zullsslger Ennlchtlgunge Verfllgbare Obertr. Erm. 
Nr. Vorjahr Ansatz Ansatz• Mehraufwand naus Mittel abzgl. nach 

Einzahlungs- und Auszahlungsarten 2012 2013 2013 Ergebnis 2013 2012 Ergebnis 2014 
EUR 

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 
1 2 3 4 5 • 7 8 

13 = Summe der Auszahlungen aus 17.957,93- 0 
Investitionstätigkeit 

8.694,04- 8.694 0 0,00 8.694 0,00 

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 17.957,93- 0 8.694,04- 8.694 0 0,00 8.694 0,00 
16 = Gesamtkosten der Maßnahme 17.957,93- 0 8.694,04- 8.694 0 0,00 8.694 0,00 

lfd. lnvestltlonsQberslcht Ergebnis Fortgeschriebener Ergebnis Verglelch Zullsslger Ennlchtlgunge Verfllgbare Obertr. Erm. Nr. Vorjahr Ansatz Ansatz• MehraufWiand naus Mittel abzgl. nach 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 2012 2013 2013 Ervebnl• 2013 2012 Ergebnis 2014 

EUR 
EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 

1 2 3 4 5 • 7 8 
153807024504: Kanalisation Müllen 

6 = Summe der Einzahlungen aus 0,00 0 
Investitionstätigkeit 

0,00 0 0 0,00 0 0,00 

7 . Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken 7.452,19- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00 
und Gebäuden 

13 = Summe der Auszahlungen aus 7.452,19- 0 
Investitionstätigkeit 

0,00 0 0 0,00 0 0,00 

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 7.452,19- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00 
16 = Gesamtkosten der Maßnahme 7.452,19- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00 

lfd. lnvestltlonsOberslcht ervet,nls Fortgeschriebener Ergebnis Vergleich Zullsslger Ennlchtlgunge Verfllgbare Obertr. Erm. 
Nr. Vorjahr Ansatz Ansatz• Mehraufwand naus Mittel abzgl. nach 

Einzahlungs- und Auszahlungsarten 2012 2013 2013 ervet,nls 2013 2012 ervet,nls 2014 
EUR 

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 
1 ·- 2 3 4 5 • 7 8 ... 

153807025500: Kanalisation Wäldenstraße 

6 = Summe der Einzahlungen aus 0,00 0 
Investitionstätigkeit 

0,00 0 0 0,00 0 0,00 

7 . Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken 26.994,89- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00 
und Gebäuden 

13 = Summe der Auszahlungen aus 26.994,89- 0 
Investitionstätigkeit 

0,00 0 0 0,00 0 0,00 

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 26.994,89- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00 
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lfd. lnvestldonsOberslcht Ergebnis Fortgeschriebener Ergebnis Verglelc:h Zullsslger Ennlchtigunge Verfllgbanl Obertr. Enn. 
Nr. Yorjahr Ansatz Ansatz- MehraufWancl naus Mittel abzgl. nach 

Einzahlungs- und Auszahlungsarten 2012 2013 2013 Ergebnis 2013 2012 Ergebnis 2014 
EUR 

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 

1 2 3 4 5 1 7 8 
16 = Gesamtkosten der Maßnahme 26.994,89- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00 

lnvestltlonsOberslcht Ergebnis Fortgeschriebener Ergebnis Vergleich ZUllsslger ·-lfd. Ermlchtlgunge VerfOgbare Obertr. Erm. 
Nr. Vorjahr Ansatz Ansatz. MehraufWand nM1S Mittel abzgl. nach 

Einzahlungs- und Auszahlungsanen 2012 2013 2013 Ergebnis 2013 2012 Ergebnis 2014 
EUR 

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 
1 2 3 4 5 6 7 8 

153807026501: Kanalrenovierung Ringelbach 

6 = Summe der Einzahlungen aus 0,00 0 
Investitionstätigkeit 

0,00 0 0 0,00 0 0,00 

7 - Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken 99.218,75- 0 1.464,53- 1.465 0 0,00 1.465 0,00 
und Gebäuden 

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0 ,00 30.000- 0,00 30.000- 0 0,00 30.000- 0,00 
13 = Summe der Auszahlungen aus 99.218,75- 30.000- 1.464,53- 28.535- 0 0,00 28.535- 0,00 

Investitionstätigkeit 

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 99.218,75- 30.000- 1.464,53- 28.535- 0 0,00 28.535· 0,00 
16 = Gesamtkosten der Maßnahme 99.218,75- 30.000· 1.464,53· 28.535- 0 0,00 28.535· 0,00 

lfd. lnvestltlonsOberslcht Ergebnis Fortgeschriebener Ergebnis Vergleich zutasalger Ermlchtlgunge VerfOgbare Obertr. Erm. 
Nr. Vorjahr Ansatz Ansatz- Mehraufwand nMIS Mittel abzgl. nach 

Einzahlungs- und Auszahlungsarten 2012 2013 2013 Ergebnis 2013 2012 Ergebnis 2014 
EUR 

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 
1 2 3 4 -· 5 1 7 8 

153807026502: Kanalisation Kirchweg 

6 = Summe der Einzahlungen aus 0,00 0 
Investitionstätigkeit 

0,00 0 0 0,00 0 0,00 

7 - Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken 0,00 0 30.529,33- 30.529 0 0,00 30.529 0 ,00 
und Gebäuden 

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 45.000- 0,00 45.000- 0 0,00 45.000- 0,00 
13 = Summe der Auszahlungen aus 0,00 45.000-

Investitionstätigkeit 
30.529,33- 14A71· 0 0,00 14.471• 0,00 

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 0,00 45.000- 30.529,33· 14A71· 0 0,00 14.471• 0,00 
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lfd. lnvestltlonsOberstcht Ergebnis Fortgeschriebener Ergebnis Vergleich ZUllsslger Ermlchtlgunge Verfllgbare Obertr. Ern,. Nr. Vorjahr Ansatz Ansatz• Mehraufwand naus Mittel abzgl. nach 

Einzahlungs- und Auszahlungsarten 2012 2013 2013 Ergebnis 2013 2012 Ergebnis 2014 
EUR 

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 
1 2 3 4 & • 7 8 

16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0,00 45.000- 30.529,33- 14A71- 0 0,00 14.471- 0,00 

lfd. lnvestltlonsOberslcht Ergebnis Fortgeschriebener Ergebnis Vergleich ZUllsslger Ermlchtlgunge VertOgbare Obertr. Ern,, Nr. Vorjahr Ansatz Ansatz. MehraufwMd nMIS Mittel abzgl. nach Einzahlungs- und Auszahlungsarten 2012 2013 2013 Ergebnis 2013 2012 Ergebnis 2014 
EUR 

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 
1 2 - 3 4 & • 7 8 

153807027501: Kanalisation Rathaus-/Kirchplatz 

6 = Summe der Einzahlungen aus 0,00 0 
Investitionstätigkeit 

0,00 0 0 0,00 0 0,00 

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 15.000- 0,00 15.000- 0 0 ,00 15.000- 0,00 
13 = Summe der Auszahlungen aus 0,00 15.000- 0,00 15.000- 0 0,00 15.000- 0,00 

Investitionstätigkeit 

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 0,00 15.000- 0,00 15.000- 0 0,00 15.000- 0,00 
16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0,00 15.000- 0,00 15,000- 0 0,00 15.000- 0,00 

lfd. lnvestltlonsOberslcht Ergebnis Fortgeschriebener Ergebnis .,.,.lelch ZUllulger Ennlchtlgunge VerfOgbare Obertr. Ern,, 
Nr. Vot'jahr Ansatz Ansatz. Mehraufwand nMIS Mittel abzgl. nach Einzahlungs- und Auszahlungsarten 2012 2013 2013 Ergebnis 2013 2012 Ergebnis 2014 

EUR 
EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 

1 2 3 4 & • 7 • 153807028501: Kanalisation St. Urbanstraße 

6 = Summe der Einzahlungen aus 0,00 0 
Investitionstätigkeit 

0,00 0 0 0,00 0 0 ,00 

7 - Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken 0,00 0 
und Gebäuden 

33.732,30- 33.732 0 0,00 33.732 0 ,00 

8 . Auszahlungen für Baumaßnahmen 63.064,44- 45.000- 0,00 45.000- 0 0,00 45.000- 0 ,00 
13 = Summe der Auszahlungen aus 63.064,44- 45.000- 33.732,30- 11.268- 0 0,00 11.268- 0,00 Investitionstätigkeit 

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 63.064,44- 45.000- 33.732,30- 11.268- 0 0,00 11.268- 0,00 
16 = Gesamtkosten der Maßnahme 63.064,44- 45.000- 33.732,30- 11.268- 0 0,00 11.268- 0,00 
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lfd. lnvestltlonsOberslcht Ergebnis Fortgeschriebener Ergebnis Verglelch ZUllsslger Ennlchtlgunge Verfügbare Obertr. Erm. Nr. Vorjahr Ansatz Ansatz· Mehraufwand naus Mlttel abzgl, nach Einzahlungs- und Auszahlungsarten 2012 2013 2013 Ergebnis 2013 2012 Ergebnis 2014 

EUR 
EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 

1 2 3 4 1 • 7 • 
153807028502: Kanalisation Baugebiet Talmatt III 

6 = Summe der Einzahlungen aus 0,00 0 
Investitionstätigkeit 

0,00 0 0 0,00 0 0,00 

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 64.098,35- 0 1.290,18- 1.290 0 0,00 1.290 0,00 
13 = Summe der Auszahlungen aus 64.098,35- 0 

Investitionstätigkeit 
1.290,18· 1.290 0 0,00 1.290 0,00 

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 64.098,35- 0 1.290,18- 1.290 0 0,00 1.290 0,00 
16 = Gesamtkosten der Maßnahme 64.098,35- 0 1.290,18· 1.290 0 0,00 1.290 0,00 

lfd. lnvestltlonsOberslcht Ergebnis Fortgeschriebener Ergebnis Vergleich ZUllsslger Ennlchtlgunge VerfOgbare Obertr, Erm. Nr. Vorjahr Ansatz Ansatz• Mehraufwand naus Mittel abzgl. nach Einzahlungs- und Auszahlungsarten 2012 2013 2013 Ergebnis 2013 2012 Ergebnis 2014 
EUR 

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 
1 2 3 4 5 • 7 8 -

153807028503: Kanalrenovierung Tiergarten 

6 = Summe der Einzahlungen aus 0,00 0 
Investitionstätigkeit 

0,00 0 0 0,00 0 0,00 

7 - Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken 0,00 0 
und Gebäuden 

8.128,65- 8.129 0 0,00 8. 129 0,00 

8 . Auszahlungen für Baumaßnahmen 0,00 60.000- 0,00 60.000· 0 0,00 60.000- 0,00 
13 = Summe der Auszahlungen aus 0,00 60.000-

Investitionstätigkeit 
8.128,65- 51.871- 0 0,00 51.871- 0,00 

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 0,00 60.000- 8.128,65- 51.871, 0 0,00 51.871- 0,00 
16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0,00 60.000- 8.128,65- 51.871- 0 0,00 51.871- 0,00 

lfd. lnvestltlonsOberslcht Ergebnis Fortgeschriebener Ergebnis Vergleich ZUllsslger Ennlchtlgunge Verftlgban Obertr. Erm. Nr. Vorjahr Ansatz Ansatz. Mehraufwand n •s Mittel abzgl. nach 
Einzahlungs- und Auszahlungsarten 2012 2013 2013 Ergebnis 2013 2012 Ergebnis 2014 

EUR 
EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 

1 2 3 4 5 6 7 8 -
153807029501: Erweiterung Gewerbegebiet Brügel 
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lfd. lnvestltlonsObersicht Ergebnis Fortgeschriebener Ergebnis Vergleich ZUllsslger Ermlchtlgunge VerfOgbare Obertr. Erm. Nr. Vorjahr Ansatz Ansatz- Mehraufwand n aus Mittel abzgl. nach Einzahlungs- und Auszahlungsarten 2012 2013 2013 Ergebnis 2013 2012 Ergebnis 2014 

EUR 
EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 

1 2 3 4 5 • 7 8 
6 = Summe der Einzahlungen aus 0,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00 Investitionstätigkeit 

7 - Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken 0,00 0 3.753,78- 3.754 0 0,00 3.754 0,00 und Gebäuden 

8 - Auszahlungen für Baumaßnahmen 74.796,70- 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00 
13 = Summe der Auszahlungen aus 74.796,70- 0 

Investitionstätigkeit 
3.753,78- 3.754 0 0,00 3.754 0,00 

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 74.796,70- 0 3.753,78• 3.754 0 0,00 3.754 0,00 
16 = Gesamtkosten der Maßnahme 74.796,70- 0 3.753,78- 3.754 0 0,00 3.754 0,00 

lfd. lnvestltlonsQberslcht Ergebnis Fortgeschriebener Ergebnis Vergleich ZUlbslger Ennlchtlgunge VerfOgbare Obertr. Erm. Nr. Vorjahr Ansatz Ansatz• Mehraufwand naus Mittel abzgl. nach Einzahlungs- und Auszahlungsarten 2012 2013 2013 Ergebnis 2013 2012 Ergebnis 2014 
EUR 

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 
1 2 3 4 5 6 7 8 

153807140200: Beteiligungen AWV vorderes Renchtal 

6 = Summe der Einzahlungen aus 0,00 0 
Investitionstätigkeit 

0,00 0 0 0,00 0 0,00 

10 - Auszahlungen für den Erwerb von 32.334,28- 34.400-
Finanzvermögen 

33.087,70- 1.312- 0 0,00 1.312- 0,00 

13 = Summe der Auszahlungen aus 32.334,28- 34.400-
Investitionstätigkeit 

33.087,70- 1.312- 0 0,00 1.312- 0,00 

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 32.334,28- 34.400- 33.087,70- 1.312- 0 0,00 1.312- 0,00 
16 = Gesamtkosten der Maßnahme 32.334,28- 34.400- 33.087,70- 1.312· 0 0,00 1.312· 0,00 

lfd. lnvestltlonsOberslcht Ergebnis Fortgeschriebener Ergebnis Vergleich ZUllsslger Ermlchtlgunge VerfOgbare Obertr. Ern,. Nr. Vorjahr Ansatz Ansatz• MehraufWllnd naus Mittel abzgl. nach Elnzahlungs- und Auszahlungsarten 2012 2013 2013 Ergebnis 2013 2012 Ergebnis 2014 
EUR 

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 
1 2 3 4 5 • 7 8 

153807674080: Zuschüsse von übrigen Bereichen 

1 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 23.150,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00 
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lfd. lnvestltlonsQberslcht Ergebnis Fortgeschriebener Ergebnis Vergleich ZUllsslger Ermlchtlgunge Verfügbare Obertr. Ern,, 
Nr. Vorjahr Ansatz Ansatz. Mehraufwand naus Mittel abzgl. nach 

Einzahlungs- und Auszahlungsarten 2012 2013 2013 Ergebnis 2013 2012 Ergebnis 2014 
EUR 

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 
1 2 3 4 5 6 7 8 

6 = Summe der Einzahlungen aus 23.150,00 0 
Investitionstätigkeit 

0,00 0 0 0,00 0 0,00 

13 = Summe der Auszahlungen aus 0,00 0 
Investitionstätigkeit 

0,00 0 0 0,00 0 0,00 

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 23.150,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00 
16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00 

lfd. lnvestltlonsQberslcht Ergebnis Fortveschrlebener Ergebnis Verglelch ZUllsstger Ennlchtlgunge Verfügbare Qbertr, Ern,. 
Nr. Vorjahr Ansatz Ansatz• Metnufwand naus Mittel abzgl. nach 

Elnzahlungs- und Auszahlungsarten 2012 2013 2013 Ergebnis 2013 2012 Ergebnis 2014 
EUR 

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 
1 2 3 4 5 6 7 8 

153807675080: Zuschüsse von übrigen Bereichen 

1 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 6.300,00 0 1.600,00 1.600- 0 0,00 1.600- 0 ,00 
6 = Summe der Einzahlungen aus 6.300,00 0 

Investitionstätigkeit 
1.600,00 1.600- 0 0,00 1,600- 0,00 

13 = Summe der Auszahlungen aus 0,00 0 
Investitionstätigkeit 

0,00 0 0 0,00 0 0 ,00 

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 6.300,00 0 1.600,00 1.600- 0 0,00 1.600- 0,00 
16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00 

lfd. lnvestltlonsQberslcht Ergebnis Fortgeschriebener Ergebnis Vergleich ZUllsslger Ermlchtlgunge Verfügbare Obertr. Ern,, 
Nr. Vorjahr Ansatz Ansatz. Mehraufwand naus Mittel abzgl. nach 

Einzahlungs- und Auszahlungsarten 2012 2013 2013 Ergebnis 2013 2012 Ergebnis 2014 
EUR 

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 

1 2 3 4 5 6 7 8 
153807678020: Zuschuss Radweg Niederlehen RW-Kanal 

1 + Einzahlungen aus Investitionszuwendungen 0,00 0 27.470,30 27.470- 0 0,00 27.470- 0,00 
6 = Summe der Einzahlungen aus 0,00 0 

Investitionstätigkeit 
27.470,30 27A70- 0 0,00 27.470- 0,00 

13 = Summe der Auszahlungen aus 0,00 0 
Investitionstätigkeit 

0,00 0 0 0,00 0 0,00 
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lfd. lnvestltlonsOberslcht Ergebnis Fortgeschriebener Ergebnis Yerglelc:h ZUllsslger Ermlchtlgunge Verfügbare Obertr. Erm. Nr. Vorjahr Ansatz Ansatz. Mehraufwand naus Mittel abzgl. nach Einzahlungs- und Auszahlungsarten 2012 2013 2013 Ergebnis 2013 2012 Ergebnis 2014 

EUR 
EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 

1 2 3 4 5 8 7 8 
14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 0,00 0 27.470,30 27A70· 0 0,00 27.470• 0,00 
16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00 

lfd. lnvestltlonsOberslcht Ergebnis Fortgeschriebener Ergebnis Vergleich zutlulger Ermlchtlgunge Verfügbare Obertr. Enn. Nr. Vorjahr Ansatz Ansatz• MehraufWand naua Mittel abzgl. nach Einzahlungs- und Auszahlungsarten 2012 2013 2013 Ergebnis 2013 2012 Ergebnis 2014 
EUR 

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 
1 2 3 4 5 • 7 8 , . 

153807680800: Entwässerungsbeiträge OBK 

2 + Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und 32.864,05 30.000 
ähnlichen Entgelten für Investitionstätigkeit 

0,00 30.000 0 0,00 30.000 0,00 

6 = Summe der Einzahlungen aus 32.864,05 30.000 
Investitionstätigkeit 

0,00 30.000 0 0,00 30.000 0,00 

13 = Summe der Auszahlungen aus 0,00 0 
Investitionstätigkeit 

0,00 0 0 0,00 0 0,00 

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 32.864,05 30.000 0,00 30.000 0 0,00 30.000 0,00 
16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0,00 0 0,00 0 0 0,00 o, 0,00 

lfd. lnvestttlonsOberslcht Ergebnis Fortgeschriebener Ergebnis Verglelch ZUllnlger Ennlchtlgunge VerfOgbare Obeftr. Erm. Nr. Yorjahr Ansatz Ansatz. Mehraufwand naus Mittel abzgl. nach Einzahlungs- und Auszahlungsarten 2012 2013 2013 Ergebnis 2013 2012 Ergebnis 2014 
EUR 

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 
1 2 3 4 5 8 7 8 

153807681800: Entwässerungsbeiträge BOT 

2 + Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und 0,00 0 
ähnlichen Entgelten für Investitionstätigkeit 

18.894,37 18.894- 0 0,00 18.894- 0,00 

6 = Summe der Einzahlungen aus 0,00 0 
Investitionstätigkeit 

18.894,37 18.894· 0 0,00 18.894- 0,00 

13 = Summe der Auszahlungen aus 0,00 0 
Investitionstätigkeit 

0,00 0 0 0,00 0 0,00 

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 0,00 0 18.894,37 18.894- 0 0,00 18.894- 0,00 
16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00 
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-

lfd. lnvestltlonsOberslcht Ervebnls Fortgeschriebener Ergebnis Vergleich ZUflsslger Ennlchtlgunge VerfOgbant Obertr. Erm. Nr. VOrjahr Ansatz Ansatz- Mehraufwand naus Mittel abzgL nach Einzahlungs- und Auszahlungsarten 2012 2013 2013 Ergebnis 2013 2012 Ergebnis 2014 
EUR 

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 
1 2 3 4 .. 5 6 7 8 

153807682800: Entwässerungsbeiträge BUT/HES 

2 + Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und 5.827,50 0 11.200,50 11.201- 0 0,00 11.201- 0,00 
ähnlichen Entgelten für Investitionstätigkeit 

6 = Summe der Einzahlungen aus 5.827,50 0 
Investitionstätigkeit 

11.200,50 11.201- 0 0,00 11.201- 0,00 

13 = Summe der Auszahlungen aus 0,00 0 
Investitionstätigkeit 

0,00 0 0 0,00 0 0,00 

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 5.827,50 0 11.200,50 11.201- 0 0,00 11.201- 0,00 
16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00 

lfd. lnvestltlonsOberslcht Ergebnis Fortgeschrtebener Ergebnis Vergleich Zullsslger EnnAchtlgunge VerfOgbant Obertr. Erm. Nr. Yorjahr Ansatz Ansatz. MehraufWand naus Mittel abzgL nach Einzahlungs- und Auszahlungsarten 2012 2013 2013 Ergebnis 2013 2012 Ergebnis 2014 
EUR 

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 
1 2 . - 3 4 5 6 7 8 

-
153807684800: Entwässerungsbeiträge NUß 

2 + Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und 50.696,25 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00 
ähnlichen Entgelten für Investitionstätigkeit 

6 = Summe der Einzahlungen aus 50.696,25 0 
Investitionstätigkeit 

0,00 0 0 0,00 0 0,00 

13 = Summe der Auszahlungen aus 0,00 0 
Investitionstätigkeit 

0,00 0 0 0,00 0 0,00 

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 50.696,25 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00 
16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00 

lfd. lnvestltlonsOberslcht Ergebnis Fortgeschriebener Ergebnis Vergleich Zullsslger Ennlchtlgunge VerfOgbant Obertr. Erm. Nr. Vorjahr Ansatz Ansatz. Mehraufwand n•s Mittel abzgL nach Einzahlungs- und Auszahlungsarten 2012 2013 2013 Ergebnis 2013 2012 Ergebnis 2014 
EUR 

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 
1 2 3 4 & • 7 8 

153807686800: Entwässerungsbeiträge RIN 

2 + Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und 551,25 0 0,00 0 0 0 ,00 0 0,00 ähnlichen Entgelten für Investitionstätigkeit 
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lfd. lnvestitlonsObersicht Ergebnis Fortgeschriebener Ergebnis Vergleich ZUllsslger Ermlchttgunge Verfßgbant Obertr. Erm. Nr. Vorjahr Ansatz Ansatz• Mehraufwand naus Mlttel abzgl. nach Einzahlungs- und Auszahlungsarten 2012 2013 2013 Ergebnis 2013 2012 Ergebnis 2014 

EUR 
EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 

1 2 3 4 1 • 7 • 6 = Summe der Einzahlungen aus 551,25 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00 Investitionstätigkeit 

13 = Summe der Auszahlungen aus 0,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00 Investitionstätigkeit 

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 551,25 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00 
16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00 

---------

lfd. lnvestltlonsOberslcht Ergebnis Fortgeschriebener Ergebnis Vergleich ZUlbslger Ennlchtlgunge VerfQgbant Obertr. Erm. Nr. Vorjahr Ansatz Ansatz• Mehraufwand n ... Mlttel abzgl. nach Einzahlungs- und Auszahlungsarten 2012 2013 2013 Ergebnis 2013 2012 Ergebnis 2014 
EUR 

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 
1 2 3 4 1 1 7 8 

153807688800: Entwässerungsbeiträge TIE 

2 + Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und 12.998,50 0 11.471,25 11.471- 0 0,00 11.4 71- 0,00 ähnlichen Entgelten für Investitionstätigkeit 

6 = Summe der Einzahlungen aus 12.998,50 0 
Investitionstätigkeit 

11.471,25 11.471- 0 0,00 11.471- 0,00 

13 = Summe der Auszahlungen aus 0,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00 Investitionstätigkeit 

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 12.998,50 0 11.471,25 11.471- 0 0,00 11.471- 0,00 
16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00 

lfd. lnvestltlonsOberslcht Ergebnis Fortgeschriebener Ergebnis Verglelch ZUllnlger Ermlchtlgunge VerfOgbant Obertr. Erm. Nr. Vorjahr Ansatz Ansatz- Mehraufwand n.,. Mittel abzgl. nach Einzahlungs- und Auszahlungsarten 2012 2013 2013 Ergebnis 2013 2012 Ergebnis 2014 
EUR 

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 
1 2 3 4 5 • 7 8 -· 

153807750301: Eindolungen Appenweiererstr.+Gaisbach 

3 + Einzahlungen aus der Veräußerung von 2.431,00 0 0 ,00 0 0 0,00 0 0,00 Sachvermögen 

6 = Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

2.431,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00 
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lfd. lnvestltlonsOberslcht Ergebnis Fortgeschriebener Ergebnis Verglelc:h ZUllsslger Ermlchtlgunge Verfügbare Obertr. Enn. 
Nr. Vorjahr Ansatz Ansatz- MehraufWand ftMIS Mlu.l abzgl. nach 

Elnzahl11119s- und Auszahlungsarten 2012 2013 2013 Ergebnis 2013 2012 Ergebnis 2014 
EUR 

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 
1 2 3 4 5 6 7 8 

13 = Summe der Auszahlungen aus 0,00 0 
Investitionstätigkeit 

0,00 0 0 0,00 0 0,00 

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 2,431,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00 
16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0,00 0 0,00 0 0 0,00 0 0,00 

lfd. lnvestltlonsOberslcht Ergebnis Fortgeschriebener Ergebnis Vergleich ZUllsslger Ennlchtlgunge Verfügbare Obertr. Erm. 
Nr. Vorjahr Ansatz Ansatz- MehraufwMd naus Mlu.l abzgl. nach 

Elnzahlungs- und Auszahlungsarten 2012 2013 2013 Ergebnis 2013 2012 Ergebnis 2014 
EUR 

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR 
1 2 3 4 5 6 7 8 

unterhalb Wertgrenze: 

2 + Einzahlungen aus Investitionsbeiträgen und 0,00 0 2.000,00 2.000- 0 0,00 2 .000- 0,00 
ähnlichen Entgelten für Investitionstätigkeit 

6 = Summe der Einzahlungen aus 0,00 0 
Investitionstätigkeit 

2.000,00 2.000- 0 0,00 2.000- 0,00 

9 - Auszahlungen für den Erwerb von beweglichem 0,00 0 
Sachvermögen 

696,15· 696 0 0,00 696 0,00 

13 = Summe der Auszahlungen aus 0,00 0 696,15· 696 0 0,00 696 0,00 
Investitionstätigkeit 

14 = Saldo aus Investitionstätigkeit 0,00 0 1.303,85 1.304- 0 0,00 1.304- 0,00 
16 = Gesamtkosten der Maßnahme 0,00 0 696,15- 696 0 0,00 696 0,00 
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Stadt Oberkirch 

THH2 
6120 

lfd . 
Nr. 

7 + 

10 = 
15 -

18 = 

19 = 
20 +/-

21 = 

24 = 
27 = 
29 = 
30 = 

Allgemeine Finanzwirtschaft 
Allgemeine Finanzwirtschaft 

Tehrgebnlsrechnung Ergebnis Fortges. Ergebnis 
Yofiahr Ansatz 2013 

Ertrags- und 2012 2013 
Aufwandsarten 

EUR EUR EUR 

1 2 3 

Zinsen und ähnliche 0 ,00 6.800 0,00 
Erträge 

Summe der 0,00 6.800 0,00 
ordentlichen Erträge 

Zinsen und ähnliche 511.696,14- 455.900- 449.416,44-
Aufwendungen 

Summe der 511.696,14- 455.900- 449.416,44-
ordentlichen 
Aufwendungen 

Anteiliges ordentliches 511.696,14- 449.100- 449.416,44-
Ergebnis 

Anteilige 717.127,91- 0 1.049.161,17-
Fehlbetragsabdeckung 
aus Vorjahren 

Aufwands-/Ertragsüber 1.228.824,05- 449.100- 1.498.577,61-
schuss einschliesslich 
Fehlbetragsabdeckung 

Erträge aus internen 0,00 0 0,00 
Leistungen 

Aufwendungen für 0,00 0 0,00 
interne Leistungen 

Kalkulatorisches 0,00 0 0,00 
Ergebnis 

Nettoressourcenbedarf 1.228.824,05- 449.100· 1.498.577,61-
/-überschuss 
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Verglelch Zut. Ermlchtt- VerfQgbare Ennlcht.-
Ansatz- Mehr- gungen Mittel Ober• 

Ergebnis aufwand ... abzgl. traauno 
2013 2012 Ergebnis 2014 

EUR EUR EUR EUR EUR .. 5 • 7 1 

6.800 0 0 ,00 6.800 0,00 

6.800 0 0,00 6.800 0,00 

6.484- 0 0,00 6.484- 0,00 

6.484- 0 0,00 6.484- 0,00 

316 0 0,00 316 0,00 

1.049.161 0 0,00 1.049.161 0,00 

1.049.478 0 0,00 1.049.478 0,00 

0 0 0,00 0 0,00 

0 0 0,00 0 0,00 

0 0 0,00 0 0,00 

1.049.478 0 0,00 1.049.478 0,00 
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THH2 
6120 

lfd 

Nr. 

1 + 

2 -

3 = 

9 = 

16 = 

17 = 

18 = 

Allgemeine Finanzwirtschaft 
Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 

Tellffnanzrechnung Ergebnis Fortges. Ergebnis Verglelch 
Vorjahr Ansatz 2013 Ansatz• 

Einzahlungs- und 2012 
Auszahlungsarten 

2013 Ergebnis 

EUR EUR EUR EUR 

1 2 3 4 

zahlungswirksame 0,00 6.800 0,00 6.800 
ordentliche und 
außerordentliche Erträge 
abzüglich 
außerordentliche 
zahlungswirksame 
Erträge aus 
Vermögensäußer 

zahlungswirksame 0,00 455.900- 463.076,29- 7.176 
ordentliche und 
außerordentliche 
Aufwendungen 

Anteiliger 0,00 449.100- 463.076,29- 13.976 
Zahlungsmittelübersch 
uss/-bedarf aus 
laufender 
Verwaltungstätigkeit 

Summe der 0,00 0 0,00 0 
Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

Summe der 0,00 0 0,00 0 
Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

Anteiliger 0,00 0 0,00 0 
Finanzierungsmittelüb 
erschuss/ -bedarf aus 
Investitionstätigkeit 

Anteiliger 0,00 449.100- 463.076,29- 13.976 
Finanzierungsmittelüb 
erschuss/ -bedarf 
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Zul. Mehr- Ennlchö, YerfOgbant Ermlcht.-
MISZ. gungen Mittel Ober• 
2013 IUS abzgL tragung 

2012 Ergebnis 20JA 

EUR EUR EUR EUR 
5 6 7 8 

0 0,00 6.800 0,00 

0 0,00 7.176 0,00 

0 0,00 13.976 0,00 

0 0,00 0 0,00 

0 0,00 0 0,00 

0 0,00 0 0,00 

0 0,00 13.976 0,00 
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Vermögensrechnung {Bilanz) 

Aktivseite 

1 Vermögen 

1.2 Sachvermögen 

1.2.3 lnfrastrukturvermögen 

1.2.6 Maschinen und technische Anlagen Fahrzeuge 

1.2.7 Betriebs- und Geschäftsausstattung 

1.2.8 Vorräte 

1.2.9 Geleistete Anzahlungen Anlagen im Bau 

1.3 Finanzvermögen 

1.3.2 Sonstige Beteiligungen und Kapitaleinlagen in 
Zweckverbänden Stiftungen oder anderen 
kommunalen Zusammenschlüssen 

1.3.6 Öffentlich-rechtliche Forderungen 

1.3.8 Privatrechtliche Forderungen 

2 Abgrenzungsposten 

2.1 Aktive Rechnungsabgrenzungsposten 

2.2 Sonderposten für geleistete Investitionszuschüsse 

Bilanzsumme 

Jahresabschluss 2013 

Geschlftsjahr Geschäftsjahr Passivselte 
2012 2013 
EUR EUR 

19.838.056 19.187.027 1 Kapitalposition 
18.106.225 17.859.080 1.3 Fehlbeträge des ordentlichen Ergebnisses 

15.880.713 16.351.711 1.3.1 Fehlbeträge aus Vorjahren 

951.298 829.048 1.3.2 Jahresfehlbetrag soweit eine Deckung im 

21.165 18.151 
Jahresabschluss durch Entnahme aus den 
Ergebnisrücklagen nicht möglich ist 

8.238 6.095 
2 Sonderposten 

1.244.811 654.075 
für Investitionszuweisungen 2.1 

1.731.831 1.327.947 
2.2 für Investitionsbeiträge 

1.051.937 986.874 
für Sonstiges 2.3 

3 Rückstellungen 
539.836 278.328 

3.7 Sonstige Rückstellungen 
140.059 62.745 

4 Verbindlichkeiten 
3.280.448 46.147 

4.2 Verbindlickeiten aus Kreditaufnahmen 
3.221.449 913 4.4 Verbindlichkeiten aus Lieferungen u. Leistungen 

58.998 45.234 
4.6 Sonstige Verbindlichkeiten 

23.118.503 19.233.174 Bilanzsumme 
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Geschlftsjahr Geschlftsjahr 
2012 2013 
EUR EUR 

1.123.295 3.295.513 
1.123.295 3.295.513 

1.840.423 4.344 .674 

717.128- 1.049.161-

9.667.355- 9.153.384-
5.207.935- 4.966.105-

4.428.850- 4 .154.709-

30.570- 32.570-

10.000- 20.000-
10.000- 20.000-

14.564.442- 13.355.302-
12.913.809- 12.394.225-

415.947- 79.792-

1.234.687- 881.285-

23.118.503- 19.233.174-
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3. Anhang 

3.1 Erläuterungen zur Gesamtergebnisrechnung 
Aufgrund der Umstellung auf das NKHR zum 01.01.2012 können Vergleichswerte vom Jahr 2012 ausgewiesen werden. Ein Vergleich erfolgt außerdem 
anhand der Haushaltsansätze. 

Lfd. Nr. 2 Zuweisungen und Zuwendungen, Umlagen 

Eroebni s 2012 Forto. Ans. 2013 E roebnis 2013 Verol. Ans/Ero. 
31610000 Aufl. SoPo ausZU\Neisungen Bund 0,00 -235.500,00 0,00 -235 .500,00 
31611000 Aufl. SoP o aus ZU\Neisungen Land -246.435 ,68 0,00 -246.731 ,70 246.731 ,70 
31612000 Aufl. SoP o aus ZU\Neisungen Kommun -7.J40 ,57 0,00 -7.367,21 7. 367,21 
31618000 Aufl. SoP o aus ZU\Neisunaen übrige -16.827 ,73 0,00 -16.827,73 16.827,73 
31620000 Aufl. SoPo aus Beiträgen -J12.505 ,12 -192.400,00 -315.680, 78 123.280,78 
Zuweisunoen und Zuwendunaen Umlagen -583.10910 -427.900 00 -586.607 42 158.707 42 

Die Auflösung der Sonderposten aus Zuwendungen unterteilen sich in Zuweisungen vom Land, Kommunen und Übrigen sowie Beiträge. Bei der 
Haushaltsplanung waren die Zuweisungen noch nicht aufgeteilt dargestellt. Die tatsächliche Verbuchung der Auflösungen erfolgte auf dem jeweilig 
richtigen Sachkonto. Insgesamt sind im Ergebnis rund 159 T€ mehr als im Planansatz vorgesehen zu verzeichnen. Der Sonderposten der Beiträge 
beinhaltet auch Kostenersätze aus Hausanschlüssen. Im Jahr 2012 erfolgte bei den Auflösungen eine Umstellung des Auflösungssatzes auf den 
durchschnittlichen Abschreibungszinssatz des Anlagevermögens, was zu einer Erhöhung der Auflösungen führte. Dies ergibt sich aus § 14 des 
Kommunalabgabengesetzes für Baden-Württemberg. Dieser Zinssatz belief sich auf 2,72 % und wurde auch im Jahr 2013 so beibehalten. 

Lfd. Nr. 4 Öffentlich-rechtliche Entgelte 

Eroebni s 2012 Forta. Ans. 2013 Eroebnis 2013 Vergl. A ns/E ra. 
33217000 Kanalgebühren -884.909,03 -961 .800,00 -950.707,74 -11.092 26 
33217010 Kläraebühren Kläranlaae -1.034.766.03 -947.300.00 -964.674.21 17.374,21 
33217100 Kläraebühren -392.641 .32 -382.200.00 -368.187,14 -14.012.86 
33217200 Niederschlaaswasseraebühren -563.088 27 -538.000 00 -532.460.41 -5.539 59 
Öffentlich-rechtliche Entoelte -2.875.404 65 -2.829.300 00 -2.816.029,50 -13.270 50 

Im Gesamten wurde der Haushaltsansatz im Jahr 2013 um rund 13 T€ unterschritten. Ab 2012 wurden die Abwassergebühren 
(Schmutzwassergebühren) um 36 Cent auf 2,43 €/m3 erhöht. Die Niederschlagswassergebühren wurden um 3 Cent auf 0,27 €/m2 erhöht. Diese 
Gebührensätze wurden für das Jahr 2013 beibehalten, um vorhandene Fehlbeträge noch zu decken. Die veranlagte Schmutzwassermenge belief sich 
auf rund 929 Tm3• 

Lfd. Nr. 5 Privatrechtliche Leistungsentgelte 

Eraebni s 2012 Forto. Ans . 2013 E roebnis 2013 Verol. Ans/Ero. 
34210000 E rträoe aus Verkauf -442,02 0,00 0.00 0.00 
34610000 Sonstioe privatrechtl. Leistunasentaelte -15,62 -300 -923,86 623.86 
Privatrechtliche Leistunasentoelte -457 64 -300 00 -923 86 623 86 

Die sonstigen privatrechtlichen Leistungsentgelte beinhalten Gebühren für das Ausdrucken von diversen Plankopien. 

Lfd. Nr. 6 Kostenerstattungen und Kostenumlagen 

Eroebnis 2012 Forta. Ans. 2013 Ergebnis 2013 Vergl. Ans/Ero. 
34810000 Erstattunoen vom Land 0,00 -11.000.00 0.00 -11 .000.00 
34820000 E rstattunoen von Gemeinden und GV -74.S41 ,78 -86.900,00 -83.225,28 -3.674,72 
34827000 Straßenentwässerunasanteil -489.906,23 -486.800,00 ...401.293,77 -85.: 06.23 
34850000 E rstattunoen von verbundenen Unternehmen -771 .98 -800,00 0.00 -800,00 
Kostenerstattunoen und Kostenurnlaaen -565.519,99 -585.500,00 -484.519 05 -100.98095 

Bei der Erstattung von Gemeinden handelt es sich um die Umlage der Gemeinde Lautenbach für die Kläranlage. Der Planansatz ist um 4 T€ 
unterschritten. Auch beim Straßenentwässerungsanteil wird der Planansatz um rund 86 T€ unterschritten. Das liegt zum einen an der Verzinsung. 
Diese ist im Vergleich zum vergangenen Jahr niedrig, was vor allem mit dem Kassenvorgriff zusammen hängt. Zum anderen wurde die SonderAfa in 
Höhe von 402.672,37 € nicht mehr in der Berechnung des Straßenentwässerungskostenanteils berücksichtigt. Bei der Berechnung des 
Straßenentwässerungsanteils werden die Aufwendungen, die auf den verschiedenen Kanalarten verbucht sind, berücksichtigt. Bei den 
Schmutzwasserkanälen wurde in 2012 unter dem Sachkonto .bezogene LeistungenANaren" ein Betrag für Unterhaltungsmaßnahmen von rund 82.000 
€ verbucht. 2013 war bei dieser Position nichts verbucht, was auch ein Grund für den geringeren Kostenanteil ist. 
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Lfd. Nr. 7 Zinsen und ähnliche Erträge 

1 E roebnis 2012 Forta. Ans. 2013 E raebnis 2013 Vergl. Ans/Era. 
36120000 IZinsertraa von Gemeinden und GV 0,00 -6.800,00 0,00 -6.800,00 
Zinsen und ähnliche Erträae 000 -6.800 00 000 -6.800 00 

Die Zinserträge entwickeln sich weiterhin negativ, hier gab es keine Einnahmen zu verzeichnen. Bei dieser Position handelt es sich um die Verzinsung 
des Kassenbestands. Zum Jahresende 2013 hatte sich ein Kassenvorgriff aus der Einheitskasse mit der Stadt Oberkirch ergeben. 

Lfd. Nr. 9 Sonstige ordentliche Erträge 

E rgebnis 2012 Fortg. Ans. 2013 E rgebnis 2013 Vergl. Ans/Era. 
35620000 Säumniszuschl., Mahnaeb. und ähnliches 0,00 0.00 5,50 -5,50 
35910500 E rtraa aus diversen Differen2en -0,16 0,00 -0,1 0,1 
Sonstiae ordentliche Erträae -016 0 00 540 -5.40 

Lfd. Nr. 10 Ordentliche Erträge 

Ordentliche E rträ e 

Insgesamt ergeben sich ordentliche Erträge in Höhe von rund 3.888 T€, die den Planansatz um rund 38 T€ überschritten haben. 

Lfd. Nr. 11 Personalaufwendungen 

Eroebnis 2012 Fortg. Ans. 2013 E rgebnis 2013 Vergl. Ans/Era. 
40120000 Arbeitnehmer 245.222,22 2:0.600 00 262.188,31 -11.SBB.3·1 
40220000 8 eiträoe V ersoraunask. A rbeitnehm 19.7:1 ,80 20.600,00 21. 119,32 -519,32 
40320000 S ozialversicherungsbeiträae .A.rbei 48.598,96 S0.000 00 SO.S41 89 -841 ,89 
40410000 8eitr.so2. Ver.Arbeit 0,00 0 00 191,72 -191 ,72 
Personalaufwendunaen 313.572 98 321.200 00 334.341 24 -13.141 24 

Die Aufwendungen für das Personal des Eigenbetriebs einschließlich Kläranlage haben den Ansatz um rund 13 T€ überschritten. Nicht berücksichtigt 
sind hier die Leistungen des Verwaltungspersonals, das nicht direkt dem Eigenbetrieb zugeordnet ist. Deren Leistungen sind bei den 
Verwaltungskostenbeiträgen verbucht. 

Lfd. Nr. 12 Versorgungsaufwendungen 

1 Eroebnis 2012 F orto. Ans. 2013 Eraebnis 2013 Veral. Ans/Era. 
41410000 ! Beihilfen. Unterstütz.unasleista. 0,00 300,00 0 00 300 00 
Verso m unasaufwend unaen 0 00 30000 0 00 300 00 

Es wurden keine Beihilfen und Unterstützungsleistungen auf der dafür vorgesehenen Position verbucht. 

Lfd. Nr. 13 Aufwendunaen für Sach- und Dienstleistunaen 
Eraebnis 2012 F orta. Ans. 2013 Eraebnis 2013 Veral. Ans/Era. 

42120000 Unterh. sonst. unbeweolicres Vermöoen 17.392,77 342.200,00 222.154,54 118.992,31 
42210000 Unterhaltuna des beweglichen Verniiaen 17.919,20 0,00 3"1,45 -34 45 
42220000 Erwerb aerin;iwer1iae Vermöaensaeoenstände 14.865,06 10.200,00 5.530,94 4.669.06 
42310000 Mieten und Pactrten 210 60 0,00 210,77 -70.35 
42411000 Aufwand für Strom : 0.942, 11 66.700,00 61 .943,77 4.7:6,23 
42412000 Aufwand für Heizung 88.21 0 00 0,00 0 00 
42420000 Aufwand für Wasse1Versorama 574,63 100 00 391 ,01 -291,01 
42440000 Aufwand für Atmasserbeseitigung 12.15 0.00 9,72 -9.72 
42460000 Aufwand für oebäudebezoo. Versicheruno 1.807,05 1.800.00 2A20.69 -620,69 
42480000 Reiriounosaufwand 3,,11.63 400 00 0.00 400.00 
42510000 Haltuno von Fahrzeuaen 7.154.38 : .400.00 '1.476,37 923.63 
42610000 Dienst- und Schutzkleiruno 2.255,83 2 100,00 2.347.98 -247,98 
42620000 Aus- und Fortbilduna. Umsctulmo -!.022,00 2 200,00 2.124 75 7525 
42710000 Bes. Verwaltunos-/Betriebsautwendunoen 9.208.tO 12.000.00 15.699,5-! -3.699.~ 
42720000 Auf.vendunaen für EDV 19.879.25 14.200,00 13.539,38 660,62 
42730000 Autwendunaenfürbez. Leist. 214.763,94 12.100,00 17.5S7,24 -5.457,2'1 
42790000 sonst. Autw. für Sachleistungen 167,10 200,00 88,10 111,90 
42810000 Autwendunaenf.d. Erwerb von Vorraten ~.109,76 3.200,00 '1.395,56 -1 .195,56 
42910000 Aufw. für sonst. S ach-/Dienstleistunaen 58.284.35 60.000,00 48.920,60 11.079.40 
Aufwendunaen für Sach.JOienstleistunaen 424.998 42 532.800 00 401.845.41 130.954 59 
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Ein positives Ergebnis weist die Position .Unterhaltung des sonst. unbeweglichen Vermögens" auf. Der Haushaltsansatz wird hier um rund 119 T€ 
unterschritten. Bei der Unterhaltung des beweglichen Vermögens gab es keinen Ansatz, hier liegt eine kleine Überschreitung von rund 35 € vor. Die 
Position ist im Zusammenhang mit der Position Aufwendungen für bezogene Leistungen zu sehen, die um rund 5 T€ überschritten wird. Für den Erwerb 
geringwertiger Vermögensgegenstände werden rund 5 T€ weniger ausgegeben als vorgesehen. Die Energieaufwendungen (Strom, Heizung, Wasser u. 
Abwasser) unterschreiten den Ansatz insgesamt um rund 4 T€. Die Gebäudeversicherung hat den geplanten Ansatz um rund 600 € überschritten. Dies 
liegt an der Neuaufnahme von verschiedenen Objekten. Bei einem Ortstermin an der Kläranlage mit unserer Versicherung wurde festgestellt, dass das 
Sandfanggebäude, Deponiewassergebäude, Zwischenhebewerk, Schlammpressengebäude, Faulturm 2, zwei Fertiggaragen und der Gasbehälter nicht 
in der Gebäudeversicherung enthalten sind. Diese Objekte wurden dann zum 01.01.2013 in die Gebäudeversicherung der Kläranlage mit 
aufgenommen. Das Sachkonto des Reinigungsaufwands wurde nicht in Anspruch genommen. Die Fahrzeughaltung unterschreitet den vorgesehenen 
Ansatz um rund 900 €. Die geplanten Ausgaben für die Dienst- und Schutzkleidung überschreiten den Ansatz leicht um rund 200 €. Unter den 
besonderen Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen sind Abwasser- und Kanaluntersuchungen verbucht, hier wird der Planansatz um rund 4 T€ 
überzogen. Die EDV-Aufwendungen unterschreiten den Planansatz um rund 700 €. Bei den Aufwendungen für den Erwerb von Vorräten wird der 
Planansatz um rund 1 T€ überschritten. Beim Aufwand für sonstige Sach- und Dienstleistungen werden die Ausgaben für die Klärschlammverwertung 
und die dazu benötigten Materialien sowie dessen Entsorgung verbucht. Der vorgesehene Ansatz wird um rund 11 T€ unterschritten. Insgesamt 
betrachtet liegen die Aufwendungen für Sach-/Dienstleistungen um rund 131 T€ unter dem Planansatz. 

Lfd. Nr. 14 Planmäßige Abschreibungen 

Ergebnis 2012 Fortg. Ans. 2013 Ergebnis 2013 Vergl. Ans/Erg. 
47110000 Abschreibungen auf Sachvermögen 0,00 1.038.900,00 0,00 1.038.900,00 
47140000 AfA auf lnfrastrukturvermögen 797.595,54 0 ,00 811.555,96 -811.555,96 
47150000 AfA Maschinen und technische Anla 123.372,90 0 ,00 123.372,89 -123.372,89 
47170000 AfA a. Betriebs- und Gesch.aussta 2.981,93 0,00 2 .587,06 -2.587,06 
47291000 Sonstige AfA auf FI-Vermögen 97.287,94 0,00 98.149,76 -98.149,76 
47980000 AfA Sonderposten 13.763,78 0,00 13.763,78 -13.763,78 
Planmäßige Abschreibungen 1.035.002,09 1.038.900,00 1.049.429,45 -10.529,45 

Bei der Haushaltsplanung war die Position ,,Abschreibungen auf Sachvermögen" noch nicht in lnfrastrukturvermögen, Maschinen, Betriebs- und 
Geschäftsausstattung, Finanzvermögen sowie Sonderposten unterteilt. Die planmäßigen Abschreibungen überschreiten die zur Verfügung stehenden 
Mittel um rund 11 T€. Die Abschreibungen werden linear vorgenommen. 

Lfd. Nr. 15 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 

Ergebnis 2012 Forto. Ans. 2013 Ergebnis 2013 Verol. Ans/Ern. 
45120000 Zinsaufwendunoen anGe~inden 11 r, 206.0981.7 180.000.00 192.86: .93 -12.865.93 
45150000 Zinsautwendunoen anverb. Unternehmen :1.046.56 0.00 12.009 09 -12.009,09 
45170000 Zinsaufvvendunoen an Kreditinstitute 254.551,11 27: .900,00 244.:AH2 31.3: 8 58 
45990000 Sonstioe FinanzautwenciJngen 22532,93 8.000,00 10.115,60 -2 ·11: ,60 
Zinsen und ähnlicheAufwendunaen 534.229,07 463.900 00 459.532.04 4.367 96 

Die Zinsaufwendungen an die Gemeinde überschreiten den Planansatz um rund 13 T€. Hier ist die Verzinsung des Kassenvorgriffs verbucht. Da eine 
monatsgenaue Berechnung der Verzinsung erfolgte, wurden hier Sollzinsen mit einem durchschnittlichen Zinssatz von Fremdkrediten und 
Kassenkrediten berechnet. Außerdem ist hier die Verzinsung des Trägerdarlehens mit dem durchschnittlichen Fremdkreditzinssatz verbucht. Getilgt wird 
dieses Darlehen momentan nicht. Die Zinsen an Kreditinstitute unterschreiten den Ansatz insgesamt um rund 31 T€, was mit den im laufe des Jahres 
2012 vorgenommenen Umschuldungen zusammenhängt. Die sonstigen Finanzaufwendungen beinhalten die bezahlte Entschädigung an Eigentümer 
für Abwasserleitungen, die über deren Grundstücke verlaufen. 

Lfd. Nr. 17 Sonstige ordentliche Aufwendungen. 

Eroebnis 2012 F orto. Ans. 2013 Ergebnis 2013 Vergt. An9'Ero. 
44290000 Mitotiedsbeiträge Verbände und Vereine 843,00 900,00 881 ,00 -19,00 
44293000 Gebühren und Entaelte 27,00 1.: 00.00 1.245,60 2:-4 40 
44294000 Rechts- und Beratunoskosten 57.905,66 13.500 00 3068 37 -20.868.37 
44311000 Bürob edarf. Bücher, Zeitschriften 2.403,:9 2.200,00 2.47: 26 -275.26 
44312000 Post und Telekommunikation 5266.67 2.:00,00 2.573,60 -73,60 
44317000 Dienstfahrten, Re isekosten 468,29 1.100,00 24,00 1.076,00 
44430000 Versicherunoen 19.879,88 20.500,00 20.012,48 487, 52 
44520000 Erstattunoen an Gemeinden fGV\ 152.690.80 180.200,00 118.323.11 61 .876 89 
44530000 Erstattunaen an Zweckverbände 280.005,76 424.400,00 360.735.46 63.66~ 5.! 
44550000 Erstattunoen an verb. Untemeh~n 6!:t257,29 69.000.00 48.030,38 20 .969,62 
44580000 Erstattunaen an übrioe Bereiche 8.090,.!3 0.00 : .09:,71 -5.095, 7'1 
44910500 Aufwand für diverse Differenz.en 0,33 0.00 0,1: -0.15 
Son stiae ordentliche Aufwen dun aen 596.838,70 715.800,00 593.76512 122.034 88 

Die Mitgliedsbeiträge wurden planmäßig entrichtet. Die angefallenen Gebühren liegen unter dem Planansatz. Die Rechts- und Beratungskosten 
beinhalten die Kosten für die Rückstellungsbildung für die nächste turnusmäßige Bau- und Finanzprüfung durch die GPA. Außerdem beinhalten diese 
die Zahlungen an Allevo Kommunalberatung im Rahmen der Erstellung der Abwassergebührenkalkulation 2014 + 2015. Auch beinhaltet diese Position 
Zahlungen für den Dienstleister im Rahmen der gesplitteten Abwassergebühren. Hier ergibt sich eine Überschreitung von rund 21 T€. Der Bürobedarf 
wurde um rund 300 € nicht ausgeschöpft. Die Aufwendungen für Reisekosten werden um 1 T€ nicht in Anspruch genommen. Dies ist im 
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Zusammenhang mit den Ausbildungskosten zu sehen, dessen Planansatz voll ausgeschöpft wurde. Die Versicherungsbeiträge werden um rund 500 € 
unterschritten. Die Erstattungen an Gemeinden geht an die Stadt Oberkirch. Hier sind die Verwaltungskostenbeiträge verbucht. Auch in 2013 wurden 
Zeitaufschriebe in einem eigens dafür angeschaffenen Programm vorgenommen. Der Ansatz wurde um rund 62 T€ unterschritten, da man sich bei der 
Planung 2013 an den Vorjahresplanwerten orientierte. Die Erstattungen an Zweckverbände geht an den Abwasserzweckverband vorderes Renchtal für 
die Kläranlage Renchen sowie an den IZAO. Die Position wurde um rund 64 T€ nicht ausgeschöpft. Die Abrechnung des AWV und des IZAO ergab im 
Jahr 2013 jeweils eine Erstattung. Die Erstattung an verbundene Unternehmen beinhaltet die Ausgaben an die Stadtwerke für die Durchführung der 
Schmutzwassergebührenerhebung für die Stadt Oberkirch. Bei den Ausgaben über 5 T€ unter der Erstattung an übrige Bereiche sind 
Abwassergebührenerstattungen aus dem Jahr 2012, die in 2013 abgerechnet worden sind, enthalten. Der Aufwand für diverse Differenzen beträgt 15 
Cent. 

Lfd. Nr. 18 Ordentliche Aufwendungen 

Ergebn is2012 Fortg . Ans. 2013 Ergebnis 2013 Vergl. Ans/Erg . 

OrdenUiche Aufwendun en 2.904.641 26 3.072.900 00 2.838 .913 26 233.074 01 

Insgesamt beträgt das Ergebnis der ordentlichen Aufwendungen 2.838.913,26 € und liegt damit um rund 233 T€ unter dem Planansatz, was sich aus 
den Mehrausgaben abzgl. der Einsparungen ergibt. 

Ergebnis2012 F ortg . Ans. 2013 Ergebnis2013 Ve rgl. An~rg . 

OrdenUiches E ebnis -1.119.85028 -776.90000 -1.049.16117 271.348 ,44 

Daraus ergibt sich ein ordentliches Ergebnis von -1.049.161,17 €, dieses Ergebnis ist trotz des Vorzeichens positiv. 

Lfd. Nr. 22 Ordentliches Ergebnis einschließlich Fehlbetragsabdeckung 

1 Eraebnis 2012 F orto. Ans. 2013 Ergebnis 2013 Vergl. Ans'Era. 
82063000 IFehlbelraasabdeckung aus VorvoriatT 717.127.91 0,00 1.049.161 17 -1.048.24-B.44 
Ortlentl.E roebnis einschl.F ehlbetragsabd. -402.722 37 -776.900 00 0 00 -776.900 00 

Hier wird der eigentliche Gewinn des Jahres 2013 verbucht, der zur Fehlbetragsabdeckung aus Vorvorjahren verwendet wird. 

Lfd. Nr. 23 Außerordentliche Aufwendungen 

Außerordentliche Aufwendungen in Form von außerplanmäßigen Abschreibungen entstehen im Jahr 2013 nicht. Im Jahr 2012 ergaben sich 
außerplanmäßige Abschreibungen Ober rund 403 T€, die seit 2011 für zehn Jahre anfallen. Hierfür wurde in 2011 ein Rechnungsabgrenzungsposten 
gebildet. In 2011 wurde eine Neubewertung der Kläranlage vorgenommen, was einen Anlagenabgang von über 4 Mio. € zur Folge hatte. Im 
Jahresabschluss 2013 wurden die 403 T€ nicht verbucht. Der komplette Restbetrag von 3.221.378,98 € wurde von dem Rechnungsabgrenzungsposten 
auf die Position „Fehlbetrag aus Vorjahren" umgebucht. Die geplanten Gewinne sollen dann in den Folgejahren gegen diese Position gebucht werden, 
sodass bis Ende 2016 der Verlust aus 2011 komplett gedeckt ist. 

Lfd. Nr. 25 Gesamtergebnis 

Ergecnis2012 Fortg . A ns. 2013 Ergebnis2013 Vergl. An~rg . 

Gesamter ebn is O 00 -374.200 00 O 00 -374.200 00 

Das Gesamtergebnis beläuft sich somit auf O €. Der entstandene Gewinn über 1.049.161,17 € ist zur Fehlbetragsabdeckung aus Vorjahren verwendet 
worden. 
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3.2. Erläuterungen zur Finanzrechnung 

Lfd. Nr. 4 - 17 Einzahlungen und Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 

Finanzpositionen trvebnill 2012 Fori;q .llns . 2013 tr11ebn111 2013 Verv l. Ans/t....-veb 

. Steuern und lhnliehe Abgtl>tn . zuwei,ungen und Zuwendungen, l1.llleoen . Soner;ioe !nne!ere1azahlunqen . Ö!!enr;l1ch-rechtliche tnt.qelte 2.922.705,23 2.!29.300,00 3.06<.792,oe -235 . 492, 0! . Privatrechtliche Leistunooenc;qel~ 523,21 300,00 229,92 70,0! . Kostenerstattu..~g lllld Kostenu::.lagen 564.701,00 ses.500,00 485.286,66 100 .213,34 . z1n,en und 111n11cru: Einzahlunoen 11,04 6 . B00,00 -11, 04 6 . !11, 04 . Sonnioe haushdtsvirksame Eiazahlunge.n 1.179,82 -5,40 s,,o .. Su=r Unzahlungen a.ltd. Venr.tltigttit 3.489. 120, 30 3.421. 900 , 00 3.SS0.292,22 •121!.392,22 . Personalauszahlungen -313. S72, 98 -321.200, 00 -334 .341 , 24 13. 141,24 . versorounoseuszablu...,qen -300, 00 -300,00 . Auszahl . tur Sech- un1 Dienstle1,tungen -UJ.999, 72 -ss2.eoo,oo -462 .101, 62 -70.69e,3e . Zin!len und 6bnl1che Auszahlunoen -sJe.ou, 1s -463.900,00 -473.914,39 10.01', 39 . Trarutferauszehlu.~gen . S0nst1oe hausheltsv1rks111:e Auszahlungen -120.eu,u -71S.800,00 -S38 ,881,10 -176. 91!, 9-0 .. S=-e ~uhlunqen a.ltd. Verv.Ut1gke1t - 2.016.4SS, 98 -2 .034 . 000,00 -1 . eo9 .2se, ,s -224.761,6S 

... Zahl.nuttellll>erschwia/-bedar! d.Ergltech l. '72. 66~. 32 1.3e1. 900 , oo l.7U.OS3,81 -3S3.1S3,e7 

Die Gesamtfinanzrechnung spiegelt bezüglich des Ergebnishaushaltes die Ein- und Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit und somit die 
liquiden Zahlungsströme wieder. Der Zahlungsmittelüberschuss aus Vorgängen der Ergebnisrechnung beträgt 1.741.053,87 €. 

Lfd. Nr. 18 - 31 Einzahlungen und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

ftnanzpos1tionen Er9ebnis 2012 Forr;g.An.s. 2013 Eroetmis 2013 VerQl .Ansttrveb 

. Einz&hlwigen aus In·.reatitionaz\llo-cndunqen 36.300,00 31.070, 30 ·31. 070, 30 . E1nz . a.tnvestit1onsbe1tr~oen u.lhnl.Ellt.Q 47.247 , 24 30 . 000, 00 9e . 191,12 ·68 . 191,12 . Einz . aus Ver!u.8eruno ,..on Sac:h'lo·e:·:.Ogen 2.431,00 . !1nz . aus Verau.8erung v . finanzvec:iöoen . E1ni . !ur son,t19e I0vestit1oru,tlti9te1t .. Einzahlungen aus Invest1t1onst4t1Qke1t es.97e ,24 30.000,00 129.261,42 -99. 261, 42 . 1wSZ4h1WlOt!l tnN!rb G:u.~d.stücke-+<;eWu1e -1e.211, 92 1e. 211, 92 . Auszahlungen !ur 6au:a8nahl::f!n -1.012. 1e1 , oo -1.869 . 000,00 -e10.u9,1s -1.ose . s30,2s . Aun&hlunoen Erwrb ~l. SachvercöQen -696 , 15 696,lS . Auszahlungen t~~b fintnzve~en -32.334,28 -3~ . 400, 00 -34.400,00 . Ausz . !Ur rnvest1t1onsförderunQs!!lll8nob::.en . Auszahlungen !ur aonst1oe Invest1t1onen .. Aliszahlungen awi Inveatitionstetiqke1t -1.04s . 11s,2e -1. 903 . 400, 00 -au. 111, s2 -1.039. 622, 18 

... r1nanz.111ttelllbersc:hu.sa/-bedar: aus tnv -959.137,0~ -1 . 673. 400,00 -734.S16,40 -1 . 138.883,60 

.... rinanz ierungscu t t.e l ube rschus.s/-bedar t 513.527,2! -485.500, 00 1.006.537, 47 -1.492.037,47 

Die Einzahlungen für Investitionen überschreiten den Planansatz um rund 99 T€. Die Auszahlungen für Investitionen liegen rund 1 Mio. € hinter dem 
Planansatz. Hier sind nur die liquiden Vorgänge des Jahres 2013 aufgeführt. 

Lfd. Nr. 33 - 35 Einzahlungen und Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 

. Einz .Au.fnab:e V.Krediten f.Investiticnen 1. 300. 000, 00 1.047.200,00 1.910 . 000,00 -862.800,00 . Au,i.111qu.110 v.Kre<11ten ~-I1l\-est1t1o~en -1. 9Sl. oee, 15 ·S61.700, 00 -2.489 .493,H 1-927 . 193,H 

.. F1nan2 .11Uctelllbersch./-bedart F1n.tatio~ -651. oee, is ,es.soo,oo -579.'93, U 1. 064. 993, U 

Im Jahr 2013 wurde kein zusätzlicher Kredit aufgenommen. Es wurden lediglich einige Kredite zu günstigeren Konditionen umgeschuldet. In den 
Ausgaben beinhaltet die Finanzrechnung hinsichtlich der Finanzierungstätigkeit die ordentliche Tilgung sowie die Umschuldung . 
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Lfd. Nr. 36 Änderung Finanzierungsmittelbestand 

.... Fina.?1z1erun;!:ll.ttelUbersehuss/-bedart S13 . 527,2e -,es.soo,oo 1.006 . 53i , 47 -l.492.037,Ci 

.. finen%.lllittclüber,ch./-bedar! fin.tltiqk -651.088,15 4!5.500, 00 -579.493 , 14 1.064 . 993, 14 

····~ lnderu.-,q Finantierunq11:utt.el.b1!11tand -137 . 560 , 87 421.0U,33 -'27 . 0U, 33 

Es ergibt sich ein positiver Finanzierungsmittelbestand aus der Bewirtschaftung des Wirtschaftsplans 2013 von 427.044,33 €. 

Lfd. Nr. 37 • 39 Haushaltsunwirksame Einzahlungen und Auszahlungen 

HaushaltS1111V1r1Csa:,e t intahlunqen 6J.2c2 , 2e -6 . 343 , 36 6 . 343,36 
Hauabaltllllllvirkaame Au.lzahlWlqen -1. 147. 906, !l -1.251.694,83 1.2s1.694, e3 

. Oberachuaa/!ed.art heuah4ltsu:iw. Ein . /A.u11 -1.084 . 664 , S3 -1. 258.038,19 1.2Se.038, 19 

Die haushaltsunwirksamen Positionen betreffen alle durchlaufenden Posten. Darin ist insbesondere der Kassenvorgriff des Vorjahres enthalten. 

Lfd. Nr. 41 - 42 Entwicklung und Endbestand der Zahlungsmittel 

Anton;,best.611d an Zohl1,ll)qs=utteln . " ..... Verln:ierwiq Bestand an Zahlunqs:::11.tte - l.222.22S, CO - 830.9!13,e& 830.993,86 

······~ trulbutand an Zahlunqnit.teln -1.222.225,(0 -!30.993, 86 830 . 993, !6 

Insgesamt nimmt der Zahlungsmittelbestand im Vergleich zum Vorjahr zu. Der Kassenvorgriff des Eigenbetriebs gegenüber dem Kernhaushalt beläuft 
sich auf 830.993,86 € zum Ende des Berichtsjahres, im Vorjahr hatte er noch 1.222.225,40 € betragen. 

3.3 Erläuterungen zur Vermögensrechnung {Bilanz) 

Aktiva 

• eilAKTI VA 

• D 1. Vermögen 

• D 2. Abgrenzungsposten 

Das Bilanzvolumen nimmt um rund 3,8 Mio. € ab. 

Pos. 1 Vermögen 

• eil 1.2 Sachvermögen 

• D 1.2.3 I nfrastrukturvermögen 

• D 1.2.6 Maschnen und technische Anlagen, Fahrz 

• D 1.2.7 Betriebs- und Geschäftsausstattung 

• D 1.2.8 Vorrate 

• D 1.2.9 Geleistet e Anzahlungen, Anlagen im Sau 
• ol 1.3 Finanzvermögen 

• D 1.3.2 Sonstige Beteiigungen und Kapitaleinl. 

• D 1.3.6 Öffentlich-rechtliche Forderungen 

• D 1.3.8 privat rechtliche Forderungen 

31.12.2013 

19.233.173,95 

19.187.026,78 

46.147,17 

17 .859.079,75 

16.351.710,99 

829.047,92 

18.151,45 

6.094,58 

654.074,Bl 

1.327.947~ 
986.874,46 

278.327,97 

62.744,60 

Das Sachvermögen nimmt im Vergleich zum Jahr 2012 insgesamt um 247 T€ ab . 
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31.12.2012 

23.118.503, 10 

19.838.055, 55 

3.280.447,55 

18.106.224,56 

15.880.712,71 

951.297,96 

21.165,21 
8.237,50 

1.244.811, 18 

1.731.830,99 

1.051.936, 52 

539.835,93 
140.058,54 

Diff. 

3.885.329,15-

651.028,77-

3.234.300,38-

247.144,81-

470.998,28 

122.250,04-

3.013,76-

2.142,92-

590.736,37-

403.883,96-
65.062,06-

261.507,96-

77.313,94-
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Planung 2013 Abweichung 
Ausaaben 
Kanalarbeiten -1 .869.000,00 -810.469,75 -1.058.530.25 
""BeteiliQunQ A'vW "Vorderes Renchtal" -34.400.00 -34.400.00 0.00 
Erwerb Grundstücke und Gebäude 0,00 -18.211,92 18.211.92 
Erwerb bewealiches SachvermöQen 0.00 -696.15 696, 15 
Auszahlunaen aus Investitionstätigkeiten -1 .903.400,00 -863.777,82 -1.058.530,25 

Einnahmen 
Zuschuss AbwasserbeseitiQunQ 0.00 31 .070,30 -31 .070.30 
Abwasserbeiträae 30.000,00 98 .191.12 -68.191,12 
Einzahlun<1en aus lnvestitionstätiakeiten 30.000,00 129.261 ,42 -99.261 ,42 

• Bei der Verbuchung des Beteiligungsanteils am AWV "Vorderes Renchtal" wurde die 
entsprechende Anlage nicht hinterlegt. Die Verbuchung der Gutschrift zum Jahresende 
erfolgte mit Hinterlegen einer Anlage. daher wird diese Gutschrift nicht in der 
Finanzrechnung dargestellt. Der Beteiligungswert im Jahr 2013 liegt bei 33.087.70 €. 

Jahresabschluss 2013 

Das Vorratsvermögen sinkt um 2 T€ gegenüber dem Vorjahr. Das Finanzvermögen besteht aus der Beteiligung am Abwasserzweckverband vorderes 
Renchtal sowie den Forderungen. Auch das Finanzvermögen nimmt um rund 404 T€ ab. Bezüglich des Forderungsbestandes des Eigenbetriebs wird 
auf die Anlage 4.3 verwiesen. 

Pos. 2 Abgrenzungsposten 31.12.2013 31.12.2012 Diff. 

• ol ~ bgrenzungsposten t 46.147, 17 3.280.447,55 3.234.300,38-
• D 2.1 Aktive Rechnungsabgrenzung 912,73 3.221.449,33 3.220.536,60-
• D 2.2 SoPo für geleistete Invest.Zuschüsse 45.234,44 58.998,22 13.763,78-

Aktive Rechnungsabgrenzungsposten dienen der Abgrenzung der sachlichen Buchungsvorgänge am Jahreswechsel. Wie bereits erwähnt ist hier der 
Posten für die Neubewertung der Kläranlage im Vergleich zu 2012 nicht mehr enthalten. In dem RAP im Berichtsjahr ist lediglich eine kleine Miete für 
Flaschengas der Kläranlage enthalten. 

Die Sonderposten für geleistete Investitionszuschüsse stellen eine Neuerung des NKHR dar. Investitionszuschüsse, die der Eigenbetrieb gewährt, sind 
im Finanzhaushalt bei den Auszahlungen für die Investitionstätigkeit darzustellen. Sie werden aber nicht zu Anlagevermögen des Eigenbetriebs. Daher 
sind sie als Sonderposten in der Bilanz auszuweisen und über die Nutzungsdauer des bezuschussten Wirtschaftsgutes aufzulösen. 

Passiva 

•6J PA5SI V A 19.233.173,95- 23.118.503, 10- 3.885.329,15 
• D 1. Kapitalposition r 3.295.512,65 1.123.294,84 2.172.217,81 
• D 2. Sonderposten 9.153.384,45- 9.667 .355,45- 513.971,00 
• D 3. Rückstellungen 20.000,00- 10.000,00- 10.000,00-
• D 4. Verbtndichkeiten 13.355.302,15- 14 .564 .44 2,49- 1.209.140,34 

Die Passivseite der Bilanz zeigt die Finanzierung des Vermögens. Die negative Kapitalposition resultiert aus der Neubewertung der Kläranlage im Jahr 
2011. Durch die Refinanzierung der Verlustvorträge über Gebühren wird sich die Kapitalposition bis Ende 2016 wieder leicht ins Plus bewegen. 

Pos. 1 Kapitalposition 

• c:51 1, K.iw>U~QSIOOO 
• D 1.3 Fehbetnge ordentlches Eroebnls 

3.295.512,65 
3.295.S12,65 

l.123.294,&I 
1.123.294,&4 

2.172.217,81 
2.172.217,81 

Ein Teil der Fehlbeträge der Vorvorjahre kann mit dem entstandenen positiven Gesamtergebnis über 1.049.161,17 € gedeckt werden. 

Pos. 2 Sonderposten 

• ol 2. SOnderposten 
• D 2.1 Sonderposten f . Investitionszuweisungen 
• D 2.2 Sonderposten f. Investitionsbeiträge 
• D 2.3 Sonstige SOnderposten 1 

9.667.355,45-
5.207.935,02-
4.428.850,43-

30.570,00-

10.118.077,00-
5.449.089,00-
4.638.418,00-

30.570,00-

450.721,55 
241. 153,98 
209.567,57 

0,00 

Die Sonderposten betreffen Investitionszuweisungen, Beiträge und Kostenersätze für Hausanschlüsse, die mit der gleichen Nutzungsdauer aufgelöst 
werden, mit der die bezuschussten Anlagengüter abgeschrieben werden. 

-52-



Stadt Oberkirch 

Pos. 3 Rückstellungen 

• c'.ll 3. RücksteDungen 
• D 3.7 Sonstige Rüdcstelllngen 

________ 20.000,00:...· _______ 1.:.0cc.O.:.O.:.O"",O:.:..O· 
20.000,00· 10.000, 00· 

Die sonstigen Rückstellungen bestehen für die erwarteten Prüfungskosten der GPA für die Finanz- und Bauprüfung. 

Pos.4 Verbindlichkeiten 

• c'.ll 4. Verbindichkeiten 13.355.302,15· 14.564.442,49-
• D 4.2 Verbindichkeiten aus Kreditaufnahmen 12.394.225,15· 12.913.808,85-
• D 4.4 verbind!. aus Lieferungen und Leistungen 79.792,01· 415.946,65-
• D 4.6 Sonstige Verbindichkeiten -----~-----88_1_.2_84~ ,99_ · _____ 1_.2_34.686,99-

Jahresabschluss 2013 

10.000,00· 
10.000,00· 

1.209.140,34 
519.583,70 
336.154,64 
353.402,00 

Die Verbindlichkeiten setzen sich zusammen aus Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen von Fremdkrediten bei Banken, dem Trägerdarlehen mit 
4.852.542,32 € , aus Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie sonstigen Verbindlichkeiten. Durch die ordentliche Tilgung sinken die 
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten. Die Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen resultieren aus der kaufmännischen 
Rechnungsabgrenzung. Unter den sonstigen Verbindlichkeiten findet sich insbesondere der Kassenvorgriff gegenüber der Gemeinde, der aus der 
Abwicklung in einer Einheitskasse resultiert. Weiter beinhaltet die Position die kreditorischen Debitoren, d.h. die Erstattungen aus Einnahmen über den 
Jahreswechsel hinweg. 

3.4 Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden 
Eine Neubewertung des Vermögens wurde im Zuge der Umstellung auf das NKHR nicht vorgenommen, da bei Übernahme alle Bilanzpositionen nach 
den Vorschriften des Eigenbetriebsrechts bewertet waren. 

Insofern wurde auch von den Vereinfachungs- und Wahlmöglichkeiten des NKHR kein Gebrauch gemacht. 

Das Vermögen ist nach den Anschaffungs- und Herstellungskosten bewertet. Die Nutzungsdauer der Wirtschaftsgüter halten sich innerhalb des 
Rahmens der Abschreibungstabelle Baden-Württemberg nach dem NKHR (Stand: Februar 2009). 

3.5 Einbeziehung von Zinsen in die Herstellungskosten 
Eine Aktivierung von Bauzeitzinsen erfolgt im Jahr 2013 nicht. 

3.6 Verwendung liquider Mittel zur Finanzierung von Investitionen 
Zur Finanzierung von Investitionen wurden im Berichtsjahr 863.777,82 € verbraucht. 

F1nanzpos1tionen E:rqebnis 2012 l'on9.J.n11. 2013 t:rqebnis 2013 Ver,gl .Ana/ trq@b 

. Einza.hlwi;e:i •~ Inve,tition,z~-vendu.noen 36.300,00 31.070,30 -31. 070,30 . E1nz .e.Inve11tit1o03be1tr4gen u.!hnl . Ento '7 .247 , 24 30 . 000,00 9B.191,12 -68.191, 12 . Einz. aus Vedu8el'Wl9 von Sac.hve=!lqen 2.431,00 . t:inz. au., Vez:liu8crung v. fina.nivt!I:i!ogen . E1nz. rar ,on.st1oe tnve,t1t1on,t6t1okeit .. [ln%ehlungen aus !nveetit10:ist.l!t19keit 8S .97e , 24 30. 000,00 129.261, 42 -99.261,42 . kuszehlungen tnierb Grun:istücke+Gt!beude -1e.211. 92 1e.211, 92 . Aunahlunqen filr B6u::.a!n1111:len -1.012. 781, 00 - l. !69.000,00 -e10. u9, 1s -1. 058 . 530, 25 . Au,zohlunoen E:vert, bevegl . Saehverl!IOOen -696, lS 696,15 
• Au,zehluiiqen Erwerb F1n.an%Vl!!r::bqen -32. 334, 2e -34.400,00 -34 . 400 , 00 . kusz.fO~ Investitionstörderunv.!r.:.ll!n~n . Au:zahlwioen fUr sonstige In~stitiooen .. All,zthlungen eu, lnvc,t1t1oD.St4t10lce1t -1.045.115,U -1-903. 400, 00 -863.777, 82 -1.039.622, 18 

.... ?101.112 .IIUU,elübenchu.,a/-bedarf aus Inv -959.137, 04 -1.en. coo, oo -734 . 516.~0 -1 . ue .883, 60 
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3.7 Organe 

Der Eigenbetrieb ist organisatorisch in die Innenverwaltung eingebunden. Für die Angelegenheiten des Eigenbetriebes wurde ein beschließender 
Betriebsausschuss gebildet. Der nach der Hauptsatzung der Stadt Oberkirch gebildete Bau- und Umweltausschuss entscheidet als beschließender 
Betriebsausschuss über die Angelegenheiten des Eigenbetriebes. Zur Leitung des Eigenbetriebes wurde eine Betriebsleitung bestellt. Dies ist der 
Fachbeamte für das Finanzwesen. 

Organe Eigenbetrieb Abwasserversorgung der Stadt Oberkirch 

Betriebsleitung 

Fachbeamter für das Finanzwesen Spengler, Frank 

Betriebsausschuss (Mitglieder des Bau- und Umweltausschusses) 

Vorsitzender: Oberbürgermeister Matthias Braun 

Mitglieder: 

CDU Braun, Michael 
Gieringer, Karl 
Hund, Fritz 
Kimmig, Claudia 
Männle, Franz 
Meier, Hubert 
Seeberger, Eveline 
Spinner, K.-w. 
Wolf, Georg 
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FWV 

SPD/BL 

Reinfarth, Birgitt 
Hellstem, Dr. Frank 
Menzel, Karl-Heinz 
Sämann, Christian 

Ducksch, Wolfgang 
Kiefer, Hans-Jürgen 
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4.1 Feststellung und Aufgliederung des Jahresergebnisses 

Nr. 

Be11andh•1g von 
Übera:llüatn und 

Feldbebigen " 
Haunltliallr 

nachrtchtfich: wrgetragene 

1 Fehlbeträge aus Vorjahren zu 
Jahresbegim 

nachricltlich: da\On bereits im 
Rahmen des ordentlichen 

2 Ergebnisses abgedeckt nach 
§ 49 Abs. 2 i. V. m. § 2 Abs. 1 
Nr. 20 Gern HVO 

3 wrbleibende Betrage 

Zuiihrung zur Rücklage .aus 
4 Überschüssen des ordentlichen 

Ergebnisses 

ZuOhrung zur Rücklage aus 
5 Überschüssen des 

Sonde~ergebnisses 

Entnahme aus der Rücklage 

6 aus Überschüssen des 

ordentlichen Ergebnisses nach 
§25Abs. 1 GemHVO 

Verrechnung eines Fehlbetrags 
beim ordentlichen Ergebnis mit 

7 einem Überschuss des 

Sonderergebnisses nach § 25 
Abs. 2 AJt. 1 GernHVO 

Verrechnung durch Entnahme 
aus der Rücklage aus 

8 Überschüssen des 
Sonderergebnisses nach § 25 
Abs. 2 Alt. 2 GernHVO 

F ehlbetragswrtrag längstens für 

9 drei Jahre nach § 25 Abs. 3 
Gern HVO bzw fünf Jahre nach 

§ 14 Abs. 2 KAG 1 n z 
Basiskapital nach § 25 Abs. 3 

10 
GemHVO 

Verrechnung durch f ntnahrne 
aus der Rücklage aus 

11 Überschüssen des 
Sonderergebnisses nach § 25 

Abs. 4 Satz 1 GernHVO 

12 
Basiskapital nach § 25 Abs. 4 
GemHVO 

Sonder- Ordenliche 
eigebris Etgebnis 

EUR 
t 

EUR 
2 

• Es ist nur die Angabe des jev.eiligen Vorgangs not·o'.endig 

Verlueor- Vellullvortiag Vedullvorwg 
frag vom Vorvor- VClll Vorvorvor: 

vomVoljallr ;a11r jahntn1 

EUR 
3 

0,00 

EUR 
4 

45.681,28 

EUR 
5 

1.003.479,8 

1 Gern . § 14 Abs. 2 KAG können Kostenunterdeclungen (Fehlbeträge) t:is zu fünf Jahre ·-.orgetragen \•.erden. 

d iese Regelung \'ird iir Gebührenhaushalte \'ie die Wasser.ersorgung ange~·.en:lt und ist -.orrangig zu 
beachten gegenüber derVorschri1t des GemHVO (Vortrag längstens 3 Jahre }. 

• Gern . § 14 Abs. 3 KAG letzter Satz kann der Restbuch\•.ert bei '.V egfall der Restnutzungsdauer bei der E rm it 

lung loOO Kostenüt:er- un:! Kostenunterdeckungen nach Absatz 2 Satz 2 als außerordentl iche Abschreibung 
berücl:sichtigt \'.ertlen. Daraus \t,ird die l.löglichkeit der Übertragung des negafüen Sonderergebnisses 
abgeleitet. zusammen mit dem negatiwn ordentlichen Ergebnis . 
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4.2 Vermögensübersicht 

Anlaoe 
AHKGJ.ßeo aioana Aboana Umbuchuna Nachaktr.o tnwst.Fömem aktuele .AHK 
AfAGJ.ßeg AA des Jahres AAAbgang AA Umbuchung AfA Nachaktivg n kumulierte AA Zlachreib111ge 

Buchwt GJ.:Sea ltl Buch Viert 

Bestandskonto AH K 3110000 Grmd IL Boden lntastruktur.ermöaen 
565.842 89 0 00 0 ,00 0 ,00 0 00 0,00 565.842,89 

0 00 0 00 000 0,00 0 00 000 0 00 
565.842,89 565.842,89 

Bestandskonto AH K 3410000 AbWISSela.bleituno 
27.364.445 23 403.183 52 000 706.251 04 0 00 000 28.473.879 79 

-15.481.934 5T -704.976 95 000 0 00 0 00 000 -16.186.911 52 
11.882.510,ffi 12.286.968,27 

Bestandskonto AH K 3420000 .AbW1SSeneiniauno 
5.262.407 fiJT 173.119 68 0 00 0 00 0 00 0 00 5.435.527 65 

-1.830.048 81 -106.57901 000 0,00 0 00 0 00 -1.936.627 82 
3.432.359, 16 3.498 .899,83 

Bestandskonto AH K 6110000 Fahrzeuae 
14.062 01 000 000 0 00 0 00 0 00 14 .062 01 

-14.062 01 0 00 0 ,00 0,00 0 00 000 -14.062 01 
0,00 0,00 

Bestaodskonto AH K 6210000 Maschinen 
345.647 34 000 000 0,00 0 00 0,00 345.647 34 

-345.647 34 000 0 00 0,00 0 00 0 00 -345.647 34 
0 00 0,00 

Bestandskonto AH K 6310000 Technische Anlaoen 
1.993.644 5T 0 00 000 0 00 0.00 0,00 1.993.844 57 

-1. 042. St.6 61 -122.250 04 0 00 0.00 0 00 0 00 -1 .164.796.65 
951.297 96 829.047 92 

Bestandskonto AH K 7110000 8 etriebswrricht U!llen 

22190 05 0 00 000 0 00 0 00 0 00 2.2.190 05 
-15.633 91 -1.12.2 85 0,00 0,00 0 00 0,00 -16.756 76 

6.556 14 5 .43329 

Bestandskonto AH K 7210000 Betriebs. u.Geschätsausstatt111g 
59.928 06 69615 0 00 0 00 0,00 0 00 60.62421 

-45.318 99 -2.SS7 06 0,00 0,00 0 00 0 00 -47.906 05 
14.609 07 12.718,16 

Bestandskonto AH K 961 0000 Anlagen in Bau 
619.362,76 8.694 04 0,00 -545.726, 15 0 00 0.00 82.330 65 

0 00 0 00 0 00 0,00 0 00 0.00 0 00 
619.362 76 82.330 65 

Bestandskonto AH K 9611000 AiB - Hochbaumaßn. 
0 00 0 00 0 00 0.00 0 00 0.00 0,00 
0 00 0 00 0 00 0 00 0 00 0,00 0 00 
0,00 0,00 

Bestandskonto AH K 9612000 Ail - Tiellaumaßn. 
625.448 42 106.820 63 0 00 -160.524.89 0. 00 0 00 571 .744, 16 

0 00 0 00 0 00 0.00 0,00 0 00 0 00 
625.448,42 571 .744.16 

Bestandskonto AH K 11130000 B eteil.s.Anteilsr. 
1. 742. 728,50 33.087,70 0,00 0,00 0,00 0,00 1.775.816,20 
~90.791 96 -98.149 76 0 00 0 00 0 00 0,00 -788.941 74 

1.051 .936,52 98€.8 74.46 
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Bestandslconto AH K 18033000 SoPo fael.Zuw.ZV 
569.214,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 569.214,87 

-510.216 65 -13.763 78 0 00 0-00 0 00 0 00 -523.980 43 
58.998,22 45.234 44 

Bestandskonto AH K 21110000 Sof>o a.rw. Land 
-9.067.31 4 41 ~ .070 30 0 00 0 00 0 00 0.00 -S.096. 384 71 
4.354.107,09 246.731 ,70 0,00 0,00 0,00 0,00 -4.495.545,92 

-4.713.207 32 

Bestandskonto AH K 21120000 SoPo a.rw. Kommunen 
~9.87400 0 00 0 00 0 00 0 00 0 00 ~ .874 00 

63.932,57 7.340,57 0,00 0,00 0,00 0,00 71 .273, 14 
-205.941 ,43 -198.600,86 

Bestandskonto AH K 21180000 SoPo ÄIW. übr.Ber. 
-618.666,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -618.ffil>,44 
329.880 17 16.827 73 0 00 0 00 0 00 0 00 346.707 90 

-288.786,27 -271 .$8,54 

Bestandskonto AH K 21210000 SoPo Beitniae ä.E. 
-11 .570. 782,25 -41 .566, 12 0 ,00 0,00 0,00 0,00 -1 1.612.348,37 

7.141 .931 82 315.707 42 0 00 0-00 0 00 0,00 7.457.639 24 
-4.428.850 43 -4.154. 709, 13 

Bestandskonto AH K 21910000 So.nst~ Son<femnsten 
-30.570 00 -2.000 00 0 00 0 00 0,00 0 00 -32.570 00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
-30.570 00 -32.570 00 

4.3 Forderungsübersicht 

Art der Forderung 01 .01.2013 Zuaana Abaano 31 .12.2013 

Öff e ntli ch-re chtli ehe 539.835,93 € 227.973,74 € 489.481 ,70 € 278.327,97 € Forderungen 

Privatrechtli ehe 140.058,54 €' 2.967,76 € 80.281 ,70 € 62.744,60 € Forderungen 

Summe aller Forderungen 679.894,47 € 230.941 ,50 € 569.763,4-0 € 341.072,57 € 
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4.4 Schuldenübersicht 

a) nach Laufzeiten 

Art der Schulden 31.12.2013 mit Restlaufzeiten . 

unter1 Jahr 1- 5 Jahre über5Jahre 

Anleihen 0,00€ 0,00€ opo€ 0,00€ 

Kredi ta linahrre n 7.541 .683,00 € 0,00€ 30.905,00 € 7.510.778,00 € 

Kreditalin. Wirtschaftich 
0,00€ 

~leictl<onmencle VorQ. 
0,00€ 0,00€ 0,00€ 

Kasserdcredite 830.994,00 € 830.994,00 € opo€ 0,00€ 

Schulden aesamt 8.37.2.677,00 € 830 .994,00 € 30.905,00€ 7.510.778,00 € 

b) Schuldenentwicklung 

NACHWEIS 
über die 

einzelnen Darlehen 

Dartehen s-N r.: Auf- Olrlehl!ns- stand Zins Til!,Jng 2013 
nalme- betrag 01.81.2013 31.122013 Zinsen Tigi..ng 

jahr € ( ( % % ( € 

EIGENBETRIEB 

A) Kredite des sonstigen 
öffentlichen Bereichs (1.5) 

"'t300leti700 Sads::r,er ~ner.d:- 199: 511.292 76.694 0 2,30 5.00 4~1 78694 
"'~X>l tW:xl Ve~OIE.l.iig;;-V,;,n:sr-1 1998 5 11.292 153.lSS 0 2.30 : .00 882 '153.388 
:t:!,))12!200 " 2003 1.000.000 !:60.000 0 2.30 5.00 3. 1e3 500 .000 
t~12S:Y.Xl '"200~ 1.-~0.000 900.000 0 2.30 ~.00 !: 175 900.000 
1.;2; :;41,J 3a :!.Kcnrn Ver.scrg.in:15•,=na 199.0 127.823 17.576 0 3,50 4,00 171 17.576 

l-tCZ:>412 . 199{: 127.823 31.S 56 0 3,50 5,00 311 31.9eß 
"'toz ~ 12 . "' 1998 153:388 53686 0 3,50 5,00 : 21 53.ese .. . 1999 153.388 e1 .3!xi 0 3.50 5,00 597 ~1.355 t()J! :>414 
1, . 2002 140.000 77.000 0 3,50 5,00 748 77.000 t-:ral-'4i ! 

4 .225.005 1.921.655 { 12.009 1.921 .655 

BJ Kredite des 
K reditmar1(tes (1.6) 

e12 i'ö7 '.!.~ !.:le'N 2012 1 .3.)J .000 1.2BS. 167 ·1.24!: .S3~ 2. 78 3,30 3!:.3S7 43.333 
6:•l:--023244 Sc-a'i<as:e Cfie~. •.;> 0-.., 3.. "' 1988 eso.2~ 80.544 3,'.l.t!O!: 3.4 3 1.00 2. 129 49.~0 
a:l!~245!:47 . 2007 2 .101.aee 1.880.503 1.70!: .~3!: 4 ,'41 5,01 8 1.333 175.oe.B 
6!>::t--.:!l~Z: 2009 1.eeo.000 1.531.8~ '1.4'93.440 3.et 2.00 !:5.!:43 38 .413 
OCX-4~-:;r~ . 

2013 1.S-10.000 0 1.7!:2.500 0,48 0 ,00 19.9 90 ·1!:7. 500 
lll:t:l.I:1 ::2 Vol\s::a·~Crr;:-.1:l.•g „3 200!: 1.640.000 1.357.!:45 1.313.!ieE 3.7~ 2,00 !:0. 100 43.97e 

9 .902.110 6.139.613 7.541 .683 2.44.541 507.S30 

Darüber h inaus besteht noch ein Trägerdarlehen in Höhe von 4.852.542 €, das nicht getilgt und im Berichtsjahr mit einem 
Zinssatz von 3,51 % verzinst wird. 

.59. 

Zinsbi~ 

beend!:t 
be-en~t 

be-endet 
been~t 
beendet 
beendet 
beend!.t 
beendet 
beendet 

30.09.Zl42 
30.09.Z:, ·14 
30.12.Zl21 
1!:.12.Zl19 
30.~.Zl22 
3J .12.Zl33 


